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WAŻNE TELEFONY
Urząd Gminy Dopiewo: 
61 814 83 31, 61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00): 512 457 977

Straż Pożarna: 998

Komenda Miejska Straży Pożarnej 
w Poznaniu: 61 82153 00

Policja: 997

Komisariat Policji w Dopiewie: 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka Publiczna  
i Centrum Kultury w Dopiewie: 
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Dopiewie: 
61 814 82 62

Centrum Usług Społecznych  
w Dopiewie: 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
Sp. z o.o. w Dopiewie: 61 814 82 31

Spółka Wodna w Dopiewie:  
 607 032 085

Pogotowie ratunkowe: 999

Pogotowie energetyczne: 991

Pogotowie gazowe: 992

Telefon Antysmogowy: 722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla Gminy 
Dopiewo (18.00-6.00)

Skórzewo, ul. Poznańska 131/3: 
61 307 73 07

Pomoc Medyczna

Centrum Medyczne Dąbrówka: 
535 404 099

Przychodnia Zespół Lekarzy Ro-
dzinnych w Dopiewie: 61 814 83 21

Przychodnia Bonus w Skórzewie: 
61 814 36 25

Dop Med Centrum Zdrowia: 
455 501 509   

Medklinika: 798 459 100

Centrum Usług Medycznych 
Dąbrowa: 510 963 049, 575 859 700

W wakacje odbyły się dwie wyjątko-
we uroczystości jubileuszowe – swoje 
60-lecie małżeństwa świętowali Jan i Ju-
lita Gawrońscy z Dopiewca oraz Wanda 
i Marian Tomaszewscy ze Skórzewa.

W malowniczym ogrodzie w Do-
piewcu Państwo Gawrońscy odebrali 
gratulacje i życzenia od Wójta Gminy 
Dopiewo Sławomira Skrzypczaka oraz 
sołtyski Marioli Nowak. Małżonkowie 
od ponad dwóch dekad mieszkają na 
terenie Gminy, a wcześniej przez ponad 
40 lat spędzali tu wakacje. Na co dzień 
aktywnie uczestniczą w życiu lokalnej 
społeczności, m.in. poprzez działalność 
w Stowarzyszeniu Miłośników Dopiewca 
„Sami Swoi”.

Z kolei w Skórzewie swoje diamen-
towe gody świętowali Państwo To-
maszewscy, którym gratulacje złożyli 
Wójt Gminy Dopiewo oraz sołtys Pa-

JUBILEUSZE W DOPIEWCU  
I SKÓRZEWIE

Jan i Julita Gawrońscy od ponad 
20 lat mieszkają w Dopiewcu 
fot. Zuzanna Kaczmarek

Pan Marian poznał Panią Wandę 
podczas pracy jako taksówkarz 
fot. Zuzanna Kaczmarek

weł Bączyk. Pan Marian to uczestnik 
pierwszego w PRL-u strajku general-
nego i demonstracji ulicznej w czerwcu 
1956 roku. Za swoją odwagę i postawę 
obywatelską został uhonorowany od-
znaczeniami przyznanymi przez trzech 
prezydentów Rzeczpospolitej Polskiej. 
Zawodowo związany był z Poznaniem 
jako taksówkarz – jego pierwszym samo-
chodem była Warszawa, którą przyjechał 
na zabawę taneczną. To właśnie wtedy 
poznał swoją przyszłą żonę, Wandę, 
pochodzącą z Trzcianki.

Pani Wanda z wykształcenia jest 
pedagogiem, lecz poświęciła się wycho-
waniu córki i prowadzeniu domu. Na 
emeryturze wraz z mężem lubią wracać 
do ulubionej kawiarni w Poznaniu oraz 
spędzać czas na wspólnych spacerach.

	 Zuzanna Kaczmarek

Przypominamy, że 15 września upły-
nie termin trzeciej raty podatku od nieru-
chomości, podatku rolnego oraz leśnego. 
Kolejny, ostatni tegoroczny termin raty 
podatku upłynie 17 listopada. W przy-
padku dodatkowych pytań dotyczących 
podatków prosimy o kontakt osobisty 
lub telefoniczny, pod numerami telefonu 
dostępnymi na stronie dopiewo.pl.

W Gminie Dopiewo funkcjonuje sys-
tem informowania podatników o terminie 
zapłaty lub o powstaniu zaległości z tytułu 

ZAPŁAĆ I BĄDŹ GIT Z PIT	
podatków i opłat lokalnych. Informacje 
są wysyłane bezpłatnie poprzez SMS.

Katarzyna Trzebowska 
Referat Finansowy i Budżetu
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wójt - felieton

Za Nami wakacje. Czas, który Wszyst-
kim mija niezwykle szybko. To moment 
wytchnienia i odpoczynku od pracy i na-
uki. Pogoda może nie była idealna, ale 
Najmłodsi Mieszkańcy Gminy Dopiewo, 
dzięki półkoloniom przygotowanym 
przez Szkoły Podstawowe oraz innym 
atrakcjom przygotowanym przez Nasze 
Gminne Jednostki Organizacyjne czy 
organizacje pozarządowe, mogli ciekawie 
spędzić ten wolny czas.

Po wakacjach nadszedł czas na naukę. 
Rozpoczął się rok szkolny 2025/2026 - 
życzę Wszystkim powracającym do szkół 
- nie tylko Uczniom, ale też Nauczycie-
lom oraz Pracownikom, dobrej energii 
i motywacji do pracy. Za Wszystkich 
trzymam kciuki.

Mimo, że lato dla wielu z Nas ko-
jarzy się z przerwą i odpoczynkiem, to 
w Samorządzie Gminy Dopiewo był to 
czas intensywnej pracy. W ostatnich ty-
godniach zakończyliśmy budowę pięciu 
ulic w Skórzewie - Strumykowej, Jowi-
sza, Tęczowej, Porankowej i Księżycowej, 
a także odcinka trasy pieszo-rowerowej 
pomiędzy Gołuskami a Palędziem. Ukoń-
czyliśmy także budowę ulic Młyńskiej 
i Kasztanowej w Dopiewie. Z kolei w Dą-
browie i Gołuskach odbyły się remon-
ty boisk, aby można było w lepszych 
warunkach rozpocząć sezon piłkarski. 
Podpisaliśmy umowę na modernizację 
boiska trawiastego w Dopiewcu oraz na 
rozbudowę infrastruktury edukacyjnej. 
Ruszyła także budowa kolejnego etapu 
Drogi Wzdłuż Torów. 

We wrześniu odbędą się zebrania 
wiejskie, podczas których odbędzie się 
podział środków sołeckich na 2026 rok. 

Gołuski: 04.09.2025 r. godz. 18:00 - 
Świetlica Wiejska w Gołuskach ul. Polna 4  

Dopiewiec: 05.09.2025 r. godz. 
18:00 - Gminny Ośrodek Kultury w Do-
piewcu ul. Szkolna 11  

Dąbrówka: 09.09.2025 r. godz. 
18:00 - Szkoła Podstawowa im. Kawa-
lerów Orderu Uśmiechu w Dąbrówce 
ul. Malinowa 41  

HARMONOGRAM ZEBRAŃ WIEJSKICH
Trzcielin: 10.09.2025 r. godz. 18:00 

- Świetlica Wiejska w Trzcielinie ul. płk. 
A. Kopy 36  

Konarzewo: 11.09.2025 r. godz. 
18:00 - Centrum Rehabilitacyjno-Kultu-
ralne w Konarzewie ul. Poznańska 19a  

Palędzie: 16.09.2025 r. godz. 18:00 - 
Świetlica Wiejska w Palędziu ul. Leśna 17  

Więckowice: 17.09.2025 r. godz. 
18:00 - Szkoła Podstawowa im. Powstań-
ców Wielkopolskich w Więckowicach 
ul. Gromadzka 7 

Dopiewo: 18.09.2025 r. godz. 18:00 - 
Dom Strażaka w Dopiewie, ul. Szkolna 21  

Zakrzewo: 23.09.2025 r. godz. 
18:00 - Dom Strażaka w Zakrzewie, 
ul. Długa 73  

Dąbrowa: 24.09.2025 r. godz. 18:00  
- Szkoła Podstawowa im. Astrid Lindgren 
w Dąbrowie, ul. Szkolna 41

Skórzewo: 02.10.2025 r. godz. 18:30 
- Szkoła Podstawowa nr 2 im. Ignacego 
Jana Paderewskiego w Skórzewie, ul. 
St. Kozierowskiego 1

Odbyły się robocze spotkania z Rad-
nymi oraz Sołtysami dotyczące opraco-
wywanych kryteriów ocen do przygo-
towania planu budowy dróg w Gminie 
Dopiewo. Obecnie trwają prace nad 
ustaleniem ważności opracowywanych 
kryteriów, a następne spotkania będą 
dotyczyły ustalenia wag poszczególnych 
kryteriów. Tak jak wcześniej mówiłem, 
po wypracowaniu kryteriów oraz wag, 
zostaną one przedłożone Państwu do 
konsultacji.

Rozpoczęliśmy prace nad przygoto-
waniem projektu budżetu na 2026 rok. 
Kierownicy Referatów oraz Dyrektorzy 
Jednostek Gminnych otrzymali odpo-
wiednie formularze do przygotowania 
wstępnych danych. Do 15 listopada mam 
ustawowy obowiązek przedłożenia pro-
jektu budżetu Radnym oraz Regionalnej 
Izbie Obrachunkowej.

Rozpoczął się cykl zebrań wiejskich 
organizowanych przez Sołtysów Gminy 
Dopiewo. Na zebraniach głównie rozdy-
sponowywane są środki sołeckie. Cieszę 
się i jednocześnie dziękuję Sołtysom, 
że dokonują transparentnego podziału 
tych środków, w sposób jaki zapropo-
nowałem na początku swojej kadencji 
tzn. przy udziale Mieszkańców. Chcę, 
aby Mieszkańcy wspólnie z Sołtysami 
i Radami Sołeckimi decydowali na jakie 
zadania przeznaczone będą te środki.

We wrześniu również odbywa się gło-
sowanie nad projektami zgłoszonymi do 
jubileuszowej, 10 edycji Dopiewskiego 
Budżetu Obywatelskiego. W tym roku, 

po kilku latach obowiązywania regula-
minu, zaproponowaliśmy zmianę zasad. 
Celem było podniesienie efektywności 
Budżetu Obywatelskiego oraz większego 
zaangażowania społeczności lokalnej. 
Zachęciliśmy Mieszkańców do składania 
projektów w wybranej grupie tj. Społecz-
ne Inicjatywy, Bezpieczne Inicjatywy 
i Zielone Inicjatywy. Mam nadzieję, że 
te zmiany się przyjmą i będą kontynu-
owane w kolejnych latach. Głosowanie 
trwa od 13 września do 3 październi-
ka. Już teraz serdecznie zachęcam do 

oddania głosu na wybrany projekt. To 
jeden z realnych sposobów, by wpłynąć 
na kształt najbliższego otoczenia oraz 
integrację Mieszkańców. 	

Równolegle odbywają się różnego 
rodzaju wydarzenia i festyny. Jesteśmy 
po Gminnych Dożynkach, które w tym 
roku odbyły się w Konarzewie, podczas 
których podziękowaliśmy Rolnikom za 
Ich pracę. 

Na koniec chciałbym Państwa zapro-
sić 20 września do Parku w Skórzewie, 
gdzie odbędzie się  Pożegnanie Lata po-
łączone z Festiwalem Orkiestr Dętych. 
Zachęcam Państwa do udziału w tym 
wydarzeniu, które jest okazją do spędze-
nia czasu z sąsiadami, ale jest też dosko-
nałą szansą na integrację Mieszkańców 
wszystkich miejscowości Naszej Gminy. 

Wójt Gminy Dopiewo 
Sławomir Skrzypczak

PRACOWITE WAKACJE
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Dopiewskie Filary przyznawane są od 2017 roku, a Dopiewski Talent od 2022 roku  
fot. Mateusz Szymandera

Podczas ostatniej Gali Nagród Wójta 
Gminy Dopiewo poznaliśmy dwa 
Dopiewskie Filary oraz Dopiewski 
Talent fot. Zuzanna Kaczmarek

Do końca grudnia można zgłaszać 
kandydatów do nagród Wójta Gminy 
Dopiewo „Dopiewski Filar” oraz „Dopiew-
ski Talent” im. Adriana Napierały Wójta 
Gminy Dopiewo w latach 2014-2020. 
Wyróżnienia zostaną wręczone podczas 
gali, która odbędzie się w pierwszym 
kwartale 2026 roku.

„Dopiewskie Filary” przyznawane 
są od 2017 roku w trzech kategoriach - 
animator, ambasador oraz super-filar. 
To nagrody dla osób, które swoją dzia-
łalnością, dorobkiem i osiągnięciami, 

ZGŁOŚ KANDYDATA NA FILARA I TALENT GMINY
przyczyniają się do integracji gminnych 
środowisk (animator), propagowania do-
brego imienia gminy (ambasador) lub 
za całokształt dotychczasowych dzia-
łań i dawanie wzoru do naśladowania 
(super-filar). 

Do tej pory otrzymały je 23 osoby. 
W tym roku wyróżnienia otrzymali 
Edward Dorna w kategorii super-filar, 
strażak z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Zakrzewie, który działa w strukturach 
jednostki od ponad 73 lat oraz w ka-
tegorii animator instruktorka Zumby, 
Karolina Kuźlak.

Nagrody „Dopiewskiego Talentu” im. 
Adriana Napierały Wójta Gminy Dopiewo 
w latach 2014-2020 są przyznawane od 
2022 roku. To wyróżnienie dla osób do 
26. roku życia, których talent, wiedza 
lub osiągnięcia wykraczają poza lokal-
ną skalę i mają znaczenie regionalne, 
krajowe oraz międzynarodowe. W tym 
roku statuetkę w tej kategorii otrzymał 
kierowca kartingowy, Antoni Kosiba.

W zgłoszeniu należy zamieścić dane 
kandydata, uzasadnienie zgłoszenia oraz 
dane kontaktowe osoby zgłaszającej. 
Zgłoszenia należy wysyłać na adres 
mailowy promocja@dopiewo.pl. 

Mateusz Szymandera

Gmina Dopiewo po raz kolejny sku-
tecznie sięgnęła po środki z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Wójt 
Gminy Dopiewo – Sławomir Skrzyp-
czak podpisał dwie umowy dotacji na 
przedsięwzięcia, których celem jest 
rozwój edukacji ekologicznej w trzech 
placówkach oświatowych: Zespołach 
Szkolno-Przedszkolnych w Dopiewie 
i Więckowicach oraz Szkole Podstawowej 
w Konarzewie.

Projekt pn. „Wspomaganie edukacji 
ekologicznej poprzez doposażenie trzech 
pracowni dydaktycznych w Szkołach Pod-
stawowych w Gminie Dopiewo” obejmuje 
doposażenie pracowni, tak aby zajęcia 
z przyrody oraz biologii i chemii były 
jeszcze ciekawsze i bardziej angażujące. 
Innowacyjne pomoce naukowe i nowo-
czesny sprzęt umożliwią prowadzenie 
doświadczeń i obserwacji, rozwijając 
nie tylko ich umiejętności praktyczne, 
ale również świadomość ekologiczną.

ROZWÓJ EDUKACJI EKOLOGICZNEJ W SZKOŁACH
Całkowity koszt przedsięwzięcia sza-

cowany jest na poziomie około 87 tys. zł, 
z czego 56,5 tys. zł stanowi pozyskane 
dofinansowanie.

Drugi projekt pn. „Terenowa in-
frastruktura dydaktyczna w Szkołach 
Podstawowych w Gminie Dopiewo” obej-
muje z kolei wykonanie i doposażenie 
trzech ścieżek edukacyjnych o tematyce 
przyrodniczej. 

W Dopiewie powstanie ścieżka, której 
tematem przewodnim będą zapylacze 
oraz drzewa i ich znaczenie w ekosys-
temie, a elementami ścieżki będą m.in. 
tablice i gry edukacyjne, a także rzeźba 
pszczoły. Z kolei w Konarzewie powstanie 
wiata edukacyjna i szklarnia, a teren 
wokół szkoły wzbogacą m.in. stacja 
meteorologiczna, domki dla owadów, 
karmniki oraz budki lęgowe dla ptaków. 
Powstanie przestrzeń, w której dzieci 

będą mogły bezpośrednio obserwować 
i pielęgnować przyrodę. W trzeciej pla-
cówce – w Więckowicach – doposażona 
zostanie ścieżka, utworzona w ubiegłym 
roku również z dofinansowaniem z WFO-
ŚiGW. Pojawi się ławo-stół edukacyjny, 
pufy ogrodowe oraz elementy małej 
architektury: zegar słoneczny i tablica 
edukacyjna.

Całkowity koszt przedsięwzięcia 
szacowany jest na ponad 157 tys. zł, 
z czego ponad 102 tys. zł stanowią środki 
zewnętrzne.

Przedsięwzięcia współfinansowane 
ze środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Poznaniu.

Milena Wolna 
Referat Pozyskiwania Funduszy
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Pożegnanie Lata na stałe wpisało się już w kalendarz gminnych imprez  
fot. Jarosław Koperski

W parku w Skórzewie, po raz kolejny 
pożegnamy lato. Po raz trzeci, w ramach 
wydarzenia, odbędzie się Festiwal Or-
kiestr Dętych, a później sceną zawład-
ną gwiazdy młodego pokolenia – Zalia 
i Daniel Godson. Wieczór zakończymy 
bawiąc się przy Silent Disco. 

Ostatnią sobotę kalendarzowego lata 
rozpoczniemy familijnym koncertem na 
Figowym Zakątku w Skórzewie. Zawita 
tam ekipa Stwora Głodomora, która wy-
ruszy w podróż po wyspach, oceanach, 
a nawet poleci w kosmos. W trakcie 
koncertu, będzie można usłyszeć m.in. 
piosenki z bajek i filmów Disneya, nie 
zabraknie też integracyjnych zabaw. To 
jedyne takie połączenie lalek mapetów 
i piosenek śpiewanych na żywo.

Zabawę w parku rozpoczniemy od 
III Festiwalu Orkiestr Dętych, w którym 
oprócz Orkiestry Dętej Gminy Dopiewo 
i Mażoretek wystąpią m.in. Orkiestra Vi-
vat! z Sierakowa, oraz Lwówiecka Orkie-
stra Dęta. Towarzyszyć im będą występy 
grup mażoretkowych. Nie zabraknie też 
wspólnego występu wszystkich czterech 
orkiestr. W przerwach między ich kon-
certami, w parku zaprezentują się lokalni 
artyści i sportowcy. Lokalny Teatr „BAJ” 
przygotował interaktywny spektakl dla 
dzieci  pt.„Rzepka”.	  	

W dalszej części na scenie wystąpią 
artyści młodego pokolenia. Na scenie 
pojawi się tegoroczny zwycięzca Debiutów 
na Krajowym Festiwalu Polskiej Piosenki 
w Opolu – Daniel Godson. Młody artysta 
sam odpowiada nie tylko za wykonanie, 
ale też produkcję swoich utworów. Dzięki 
numerowi „Czuję, więc jestem?” został 
dostrzeżony i zaproszony do występu na 
Great September 2023 r.  W ostatnim 
czasie wydał trzy single: „Na chwile”, 
„I’m in love” i „Jest jak jest”. Pojawił 
się też w nowym utworze Vito Bambino 
o tytule „Pomiędzy” czy stworzonym 
wspólnie z Dawidem Podsiadło utworze 
„Na dno”. W wakacje zagrał m.in. na 
festiwalu ZORZA, którego organizato-

ŻEGNAMY LATO PEŁNIĄ DŹWIĘKÓW

rzy wyróżnili go w programie FNOMN 
w katerogii muzyk. Sam mówi o sobie 
i swojej twórczości: „Tworzę, bo żyję. 
Żyję, bo zostałem stworzony.”

Gwiazdą wieczoru będzie Zalia, 
absolwentka Vocal Performance and 
Songwriting na BIMM w Londynie. Jej 
debiutancka płyta „Kocham i tęsknię” 
ukazała się trzy lata temu. W 2023 została 
nominowana do nagrody Fryderyka za 
fonograficzny debiut roku. Występowała 
na takich festiwalach jak Open’er, Oran-
ge Warsaw Festival, Santander Letnie 
Brzmienie czy Męskie Granie. Z pewno-
ścią znają Państwo z radiowych rozgłośni 
utwory „Diament”, „Znowu Sam”, „Do-
póki się nie znudzisz” nagranym z MIÜ 
czy „Co za noc” stworzonym w ramach 
projektu BABIE LATO.

W naszym magicznym i kolorowym 
parku zabawę zakończymy po raz pierw-
szy tańcząc w słuchawkach w ramach 
Silent Disco. Tańcząc będziemy mieli do 
dyspozycji 3 kanały, które obsługiwać 
na żywo będzie 3 dj-ów.

Oprócz sceny gorąco zapraszamy do 
odwiedzin strefy organizacji pozarządo-
wych Gminy Dopiewo, które przygotują 
mnóstwo kreatywnych, ale i sportowych 

atrakcji dla młodszych oraz starszych. 
Odbędą się Gminne Mistrzostwa wyści-
gów na ergonometrach. Nie zabraknie 
strefy Gminy Dopiewo, gdzie skorzystać 
będzie można z kreatywnych warsztatów, 
zagłosować w budżecie obywatelskim, 
czy wykonać własne pamiątki. Nie za-
pomnieliśmy też o gastronomi!

Wydarzenie przygotowane jest przez 
Połączone Siły Gminy Dopiewo – Urząd 
Gminy, Gminną Bibliotekę Publiczną 
i Centrum Kultury, Centrum Usług 
Społecznych, Gminny Ośrodek Sportu 
i Rekreacji oraz Zakład Usług Komunal-
nych Sp. z o. o. Partnerami wydarzenia 
są również firmy: RekaRubber Sp. z o.o., 
RSP Dąbrówka, Agrofirma Skórzewo, 
Twoje M, Przedsiębiorstwo Budowlano-
-Usługowe BUDOPOL-POZNAŃ sp. z o.o., 
Ypero S.A. oraz organizacje pozarządowe 
działające na terenie Gminy Dopiewo.

Szczegółowy program wydarzenia 
dostępny będzie na oficjalnych profilach 
Gminy w mediach społecznościowych 
oraz na stronie internetowej Gminy.

Michał Juskowiak

Przypominamy, że od 1 stycznia 
mieszkańcy mają obowiązek selektyw-
nego zbierania odpadów tekstylnych. Od 
początku września oddanie zużytych ma-
teriałów tekstylnych, odzieży i obuwia 
jest możliwa tylko w punktach PSZOK. 
Mieszkańcy Gminy Dopiewo mogą 
korzystać z punktów znajdujących się 
w Dopiewie przy ul. Komunalnej oraz 

przy ul. Kolejowej w Plewiskach. Punkt 
w Dopiewie jest czynny od poniedziałku 
do piątku w godz. od 15:00 do 19:00 oraz 
w soboty w godzinach od 11:00 do 15:00. 
W Plewiskach odpady można oddawać 
w poniedziałek, wtorek, czwartek i pią-
tek w godz. 15:00-18:00, w środę w go-
dzinach 9:00-12:00 i w sobotę w godz. 
9:00-14:00. 

MSz

ODZIEŻ ODDAJ DO PSZOK 
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Podczas spotkania, które odbyło się w Konarzewie umowy podpisali 
przedstawiciele ośmiu gmin fot. Zuzanna Kaczmarek

Boisko zostanie udostępnione mieszkańcom  
w przyszłym roku fot. Mateusz Szymandera

Do końca roku potrwają prace nad stworzeniem nowej prze-
strzeni, która znajdzie się w sąsiedztwie stawu w Więckowicach. 
Przy ul. Gromadzkiej powstanie plac zabaw oraz parking. We 
wrześniu przekazany został plac budowy pod inwestycję.

Dodatkowo powstanie sztuczne wzniesienie  ze zjeżdżalnią 
oraz elementami ścianki wspinaczkowej. Zaplanowano także 
budowę siłowni plenerowej, a całość zostanie uzupełniona nasa-
dzeniami i elementami małej architektury wraz z oświetleniem.

Część urządzeń zostanie zamontowana dzięki wygranej 
w ubiegłorocznym Dopiewskim Budżecie Obywatelskim. 
Pozostałe elementy zostały dofinansowane ze środków Sa-
morządu Województwa Wielkopolskiego (więcej informacji 
poniżej). Całkowity koszt inwestycji wyniesie ponad 1,1 mln 
zł. Na realizację zadania Gmina otrzymała też dofinansowanie 
ze środków Funduszy Europejskich dla Wielkopolski w wyso-
kości ponad 757 tys. zł. 

MSz

NOWOŚCI PRZY STAWIE W WIĘCKOWICACH

Samorząd Województwa Wielkopol-
skiego przekazał Gminie Dopiewo 124 
tys. zł na realizację dwóch projektów 
w sołectwach Dopiewiec i Więckowice 
w ramach XV edycji konkursu „Pięknieje 
wielkopolska wieś”. Podpisanie umów 
odbyło się w Sali Centrum Rehabilita-

DOPIEWIEC I WIĘCKOWICE Z DOFINANSOWANIEM

cyjno-Kulturalnego w Konarzewie, gdzie 
przybyli przedstawiciele ośmiu gmin, 
w tym Dopiewa.

W sołectwie Dopiewiec kwota pozy-
skanego dofinansowania w wysokości 69 
tys. zł przeznaczona zostanie na reali-
zację projektu pn. „Zabawa i sport dają 

nam moc! – Doposażenie placu zabaw 
na terenie boiska w Dopiewcu”. Istnie-
jący plac zabaw na terenie boiska przy  
ul. Kwiatowej doposażony zostanie 
w nowe urządzenia zabawowe w postaci 
zjazdu linowego („tyrolki”) i piramidy 
linowej do wspinaczki wraz z wykona-
niem nawierzchni bezpiecznej. 

Z kolei w sołectwie Więckowice przy 
ul. Gromadzkiej powstanie strefa aktyw-
nego wypoczynku, sportu i rekreacji. 
Dzięki dofinansowaniu w kwocie 55 tys. 
zł na realizację projektu pn. „Ekologia, 
sport, zabawa – dla Więckowic to pod-
stawa! – zagospodarowanie działki nr 
239/27 w Więckowicach”, zakupione 
i zamontowane zostaną dwa urządze-
nia zabawowe, trzy sprawnościowe oraz 
stacja zbiórki elektroodpadów. 

Oba projekty zostaną zrealizowane 
do listopada 2025 r. 

Maria Bąk 
Referat Pozyskiwania Funduszy

MODERNIZACJA BOISKA W DOPIEWCU
Rozpoczęły się prace zwią-

zane z modernizacją boiska pił-
karskiego, które znajduje się 
w Dopiewcu przy ul. Kwiatowej.

W ramach inwestycji wy-
mieniona zostanie nawierzch-
nia, zamontowany zostanie 
system automatycznego na-
wadniania, oświetlenie oraz 

piłkochwyty. Prace potrwają do końca 
roku, a ich całkowity koszt wyniesie 
blisko 700 tys. zł. 

Gmina stara się pozyskać środki ze-
wnętrzne na realizację tego zadania, które 
mają wynieść ponad 460 tys. złotych. 

MSz
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Plac Zabaw znajdujący się za Świetlicą Wiejską w Gołuskach wygrał 
w głosowaniu w 2020 roku fot. Mateusz Szymandera

Od 13 września do 3 października 
można głosować na projekty zgłoszone 
w jubileuszowej edycji Dopiewskiego Bu-
dżetu Obywatelskiego. W tegorocznej 
edycji zgłoszono osiem projektów.

GRUPA I (DOPIEWO, DĄBRÓW-
KA, SKÓRZEWO)

1. OSP Dopiewo ratownictwo 
i Wsparcie Ochrony Ludności 
z Wykorzystaniem Bezzałogowych 
Statków Powietrznych (75 000 zł) 
– zakup drona z kamerą termowizyjną 
do akcji gaśniczych, poszukiwawczych 
i monitoringu imprez masowych odby-
wających się na terenie Gminy, który 
będzie na wyposażeniu jednostki OSP 
w Dopiewie.

2. Parkowe Spotkania z Kultu-
rą (75 000 zł) – wydarzenia filmo-
we, muzyczne, teatralne i literackiem 
integrujące lokalną społeczność podczas 
Festiwalu Kultury w Zabytkowym Parku 
w Dabrówce. 

3. Bezpłatne zajęcia jogi dla 
dzieci, dorosłych i seniorów (74 
970 zł) – zajęcia zapewniające miesz-
kańcom dostęp do aktywności fizycznej 
bez względu na status materialny.

4. Aktywny Mieszkaniec (72 
960 zł) – zajęcia sportowe: aikido, 
samoobrona, boks. Celem projektu 
jest wsparcie harmonijnego rozwoju 
fizycznego i psychicznego uczestników.

ZAGŁOSUJ W BUDŻECIE OBYWATELSKIM

GRUPA II (GOŁUSKI, TRZCIE-
LIN, WIĘCKOWICE)

1. Poprawa bezpieczeństwa 
- montaż wyświetlaczy prędko-
ści z wyświetlaczem solarnym 
w Trzcielinie (32 266,14 zł) – mon-
taż wyświetlaczy prędkości dla poprawy 
bezpieczeństwa mieszkańców związany 
ze wzrostem samochodów poruszających 
się z nadmierną prędkością w obszarach 
zabudowanych.

GRUPA III (DĄBROWA, DOPIE-
WIEC, KONARZEWO, PALĘDZIE, 
ZAKRZEWO )

1. Poprawa Bezpieczeństwa 
Mieszkańców i Strażaków (50 000 
zł) – zakup mechanicznego zestawu 

z elektryczną sprężarką będącego na 
wyposażeniu jednostki OSP w Zakrzewie, 
który zwiększy poziom bezpieczeństwa 
mieszkańców. 

2. Konarzewo stawia na aktyw-
ność, relaks i ochłodę - zagospo-
darowanie przestrzeni publicznej 
dla odpoczynku i aktywności (50 
000 zł) – doposażenie „Dołów Kona-
rzewskich” w leżaki i kurtynę wodną 
oraz budowa street workout na terenie 
rekreacyjnym przy przedszkolu w Ko-
narzewie.

3. Klasa zewnętrzna przy szkole 
w Dopiewcu (49 985 zł) – budowa 
wiaty edukacyjnej przeznaczonej do 
przeprowadzania zajęć na powietrzu 
i integracji społeczności Szkoły Pod-
stawowej w Dopiewcu.

Michał Juskowiak

Wydarzenie, zorganizowane przez 
Sołtysów Gminy Dopiewo od wielu lat 
odbywa się, nie bez powodu, w świę-
to Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny. To właśnie Matka Boska Zielna 
jest patronką Sołtysów i Jej wizerunek 
został wyhaftowany na sztandarze 
wraz z hasłem „Bóg-Honor-Ojczyzna”. 
Na odwrocie znajduje się herb Gminy 
Dopiewo otoczony nazwami jedenastu 
sołectw: Dąbrowy, Dąbrówki, Dopiewa, 
Dopiewca, Gołusek, Konarzewa, Palę-

9. ROCZNICA SZTANDARDU SOŁTYSÓW
dzia, Skórzewa, Trzcielina, Zakrzewa 
i Więckowic. Tegoroczna edycja odbyła 
się w Dąbrówce.

Msza rozpoczęła się od wprowadzenia 
pocztu sztandarowego, który tworzyli: 
sołtyska sołectwa Palędzie Dorota To-
maszczenik-Begale, sołtyska sołectwa 
Zakrzewo, Anna Dorna  oraz sołtys so-
łectwa Dopiewo, Marcin Sip. Po zakoń-
czeniu mszy świętej zgromadzeni mogli 
wysłuchać krótkiego koncertu Orkiestry 
Dętej Gminy Dopiewo.

W uroczystości udział wzięły także 
władze Gminy Dopiewo reprezentowa-
ne przez Wójta Sławomira Skrzypcza-
ka, a także Radnych Gminy Dopiewo 
z Przewodniczącym Piotrem Dziem-
bowskim na czele. Natomiast członek 
zarządu powiatu poznańskiego Paweł 
Jazy, reprezentował władze powiatowe. 

Michał Juskowiak
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Zakończyła się budowa nowej dro-
gi pieszo-rowerowej łączącej Palędzie 
i Gołuski. Dzięki tej inwestycji popra-
wiło się bezpieczeństwo mieszkańców 
w tym regionie.

Prace polegały na budowie blisko 
dwukilometrowej ścieżki - od skrzyżo-
wania ul. Pocztowej z ul. Ojca Mariana 
Żelazka w Palędziu do ul. Klonowej w Go-
łuskach. W ramach inwestycji powstało 
również oświetlenie, zatoki autobusowe 
i odwodnienie. Dodatkowo wykonano 
nasadzenia drzew i krzewów.

Wartość inwestycji wyniosła ponad 
9,5 mln zł. Pomoc finansowa dla Powiatu 
Poznańskiego w związku z wykupem 
gruntów wyniosła ok. 2 mln zł. 

MSz

POWSTAŁA ŚCIEŻKA PALĘDZIE-GOŁUSKI

Droga pieszo-rowerowa łącząca Palędzie i Gołuski ma długość 
blisko dwóch kilometrów fot. Mateusz Szymandera

Podczas inwestycji nie tylko wybudowano ulice,  
ale też kanalizację deszczową oraz chodniki. 
 fot. Zuzanna Kaczmarek

Prace związane z budową ulic 
Młyńskiej i Kasztanowej trwały kilka 
miesięcy fot. Michał Juskowiak

W wakacje zakończyła się budowa 
ul. Kasztanowej i Młyńskiej w Dopiewie.

W ramach inwestycji powstało 430 
metrów ul. Kasztanowej oraz 230 metrów 
ul. Młyńskiej. Obie drogi wybudowano 
z kostki brukowej z odwodnieniem, jed-
nostronnym chodnikiem oraz progami 
zwalniającymi.	

Inwestycja pn. „Budowa ul. Wodnej 
w Dopiewcu oraz ulic Młyńskiej i Kasz-

KONIEC BUDOWY MŁYŃSKIEJ I KASZTANOWEJ
tanowej w Dopiewie”  dofinansowana 
jest z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych, na 
podstawie udzielonej przez Bank Go-
spodarstwa Krajowego Promesy dofi-
nansowania inwestycji. Całkowity koszt 
inwestycji wyniósł 3,9 mln zł, z czego 
dofinansowanie to 2,1 mln zł. 

MJ

Zakończyła się budowa ulic Strumy-
kowej, Jowisza, Tęczowej, Porankowej 
i Księżycowej w Skórzewie. Inwestycja 
kosztowała ponad 5 mln zł, a dzięki niej 
mieszkańcy zyskali nie tylko nową na-
wierzchnię jezdni, ale też chodniki.

Wybudowano ok. 1,3 km dróg o sze-
rokości 5 metrów oraz jednostronnych 
chodników o szerokości 2 metrów (z wy-
jątkiem ul. Strumykowej). W ramach 
zadania powstała również kanalizacja 
deszczowa wraz z przepompownią. 
Wykonano także nowe oznakowanie 
poziome i pionowe oraz wprowadzone 
elementy podnoszące bezpieczeństwo 
ruchu drogowego. Przed rozpoczęciem 
zasadniczych robót wykonano prace 
ziemne, rozbiórkowe oraz przebudo-
wano istniejącą sieć telekomunikacyjną.

MJ

PONAD KILOMETR NOWYCH ULIC W SKÓRZEWIE
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Wójt Sławomir Skrzypczak podczas 
spotkania z obecnym Ministrem 
Sportu i Turystyki Jakubem Rutnickim 
fot. Mateusz Szymandera

Planowany przebieg Drogi Wzdłuż Torów

Trwają dalsze prace związane z po-
wstaniem Drogi Wzdłuż Torów, czyli 
kluczowej gminnej inwestycji, która 
ma na celu odciążenie pozostałych dróg.

W sierpniu rozpoczęły się prace zwią-
zane z budową odcinka od ul. Kolejowej 
do ul. Widok w Dąbrówce. Ten fragment 
drogi powstanie do końca maja 2026 
roku. W międzyczasie projektowany jest 
już kolejny odcinek - od ul. Widok do ul. 
Polnej w Dąbrówce,w dalszej kolejności 

PRACUJEMY NAD DROGĄ WZDŁUŻ TORÓW

projektowany ma być także odcinek drogi 
serwisowej przy trasie S11 do stacji CEL.

Z kolei na początku września Wójt 
Gminy Dopiewo, Sławomir Skrzypczak 
podpisał już kolejną umowę - tym razem 
na zaprojektowanie odcinka od ul. Leśnej 
w Palędziu do ul. Jesionowej w Dopiewcu. 

Dzięki posiadaniu projektów Gmi-

na Dopiewo będzie mogła ubiegać się 
o kolejne dofinansowania. Obecnie do-
finansowana jest budowa odcinka od 
ul. Kolejowej do ul. Widok w Dąbrówce 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
na rok 2025.

Mateusz Szymandera
	

Projekt pn. „Modernizacja kompleksu 
sportowego ”Moje Boisko - ORLIK 2012” 
przy ul. Ks. S. Kozierowskiego w Skó-
rzewie”, złożony przez Gminę Dopiewo, 
znalazł się na liście pozytywnie zaopi-
niowanych wniosków o dofinansowanie 
w ramach Rządowego Programu Moder-
nizacji Kompleksów Sportowych „Moje 
Boisko ORLIK 2012”- Edycja 2025. 

DOFINANSOWANIE NA ORLIK W SKÓRZEWIE
Dzięki tej inwestycji, planowanej 

na 2026 r., wymieniona zostanie na-
wierzchnia boiska. Całkowity koszt 
przedsięwzięcia szacowany jest na ok. 
1,1 mln zł, z czego 500 tys. zł ma stanowić 
dofinansowanie ze środków Funduszu 
Rozwoju Kultury Fizycznej, z Minister-
stwa Sportu i Turystyki. 

MW

NOWE PRZYSTANKI

Trwa wymiana przystanków autobusowych na terenie 
Gminy Dopiewo. W lipcu na ul. Poznańskiej w Dąbrówce 
zamontowane zostały „zielone przystanki”. W najbliższym  
czasie nowe przystanki staną na ul. Kozierowskiego w Skó-
rzewie oraz Szkolnej w Dąbrowie. 

MSz

WYMIANA NAWIERZCHNI

Na przełomie lipca i sierpnia zakończyła się wymiana 
nawierzchni na ul. Poznańskiej w Konarzewie na odcinku od 
ul. Szkolnej do zjazdu na drogę ekspresową S5. Inwestycja 
była realizowana w ramach reklamacji, a całe zdanie było 
prowadzone przez Zarząd Dróg Powiatowych w Poznaniu. 

MSz
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powiat poznański

Tegoroczne Święto Policji było do-
skonałą okazją do uhonorowania funk-
cjonariuszy, którzy zasłużyli się lokalnej 
społeczności. Podczas uroczystych ob-
chodów na Placu Wolności w Poznaniu 
miałem ogromną przyjemność wręczyć 
nagrody w konkursie „Dzielnicowy Roku 
Powiatu Poznańskiego”. 			 
To wyjątkowy moment, pozwalający 
docenić policjantów będących najbli-
żej mieszkańców – znających lokalne 
problemy, umiejących zareagować szybko 
i skutecznie, a jednocześnie z empatią. 
To właśnie dzielnicowi dają mieszkań-
com poczucie bezpieczeństwa i budują 
zaufanie 

DBAJMY O SWOJE ZDROWIE
Serdecznie gratuluję tegorocznym 

zwycięzcom: aspirantowi sztabowemu 
Tomaszowi Kasprzakowi z komisariatu 
w Kostrzynie, aspirantowi Pawłowi Goź-
dziewskiemu z komisariatu w Pobiedzi-
skach oraz aspirantowi Przemysławowi 
Springerowi z komisariatu w Czerwona-
ku. Dziękuję również pozostałym poli-
cjantom, zwłaszcza z gminy Dopiewo, za 
ich codzienny trud, odpowiedzialność 
oraz służbę drugiemu człowiekowi.

Serdecznie zapraszam wszystkich 
mieszkańców oraz gości do udziału w nie-
zwykłej przygodzie z mapą i kompasem. 
„Zorientowani na powiat poznański” to 
zabawa, dzięki której można odkrywać 
piękno naszego regionu, spędzając aktyw-
nie czas na świeżym powietrzu, a przy 
okazji odebrać upominki. Wystarczy zna-
leźć w lasach 5 biało-pomarańczowych 
słupków ze specjalnym dziurkaczem. To 
Zielone Punkty Kontrolne. Znajdują się 
one w 8 miejscach na terenie powiatu: 
w Łopuchówku, Kamionkach, Muro-
wanej Goślinie, Rakowni, Jeziercach, 
Żarnowcu, Kobylnicy i Luboniu. W każ-
dym z nich dostępnych jest kilka tras 
o zróżnicowanym stopniu trudności. To 
propozycja dla każdego – niezależnie 
od wieku czy kondycji. W naszej gminie 
Zielony Punkt Kontrolny znajduje się 
okolicy Źródełka Żarnowiec. To miejsce 

o wyjątkowych walorach przyrodniczych 
i krajobrazowych, idealne na indywidu-
alne spacery czy rodzinne wyprawy. 	
Warto dołączyć do zabawy i przekonać 
się, jak wiele radości i satysfakcji może 
przynieść orientacja w terenie. Życzę 
powodzenia oraz wielu niezapomnianych 
chwil na trasach powiatu poznańskiego!

Niedługo nadejdzie jesień, a wraz 
z nią rozpocznie się sezon infekcji. Dla-
tego gorąco Państwa zachęcam do bez-
płatnych szczepień przeciwko wirusowi 
RSV. Najczęstszym powikłaniem jest 
zapalenie oskrzelików i zapalenie płuc. 

W ramach programu finansowanego 
z budżetu państwa za darmo zaszczepić 
się mogą kobiety w ciąży oraz seniorzy 
po 65. roku życia. Osobom w wieku od 
60 do 64 lat przysługuje 50-procentowa 
zniżka. Chętni, po uprzedniej kwalifikacji 
przez lekarza lub farmaceutę, otrzymają 
zastrzyk nie tylko w przychodni, ale także 
w aptece. Szczegółowe informacje doty-
czące choroby oraz szczepień dostępne 
są na stronie internetowej: szczepienia.
pzh.gov.pl

Tomasz Łubiński 
Wicestarosta Poznański

350 tysięcy złotych z budżetu Powiatu 
Poznańskiego trafi w formie dotacji do 
Spółek Wodnych na bieżące utrzymanie 
wód i urządzeń wodnych. To dodatkowe 
środki, które pomagają tym jednostkom 
w bieżącej działalności utrzymaniowej 
m.in. na ciekach wodnych. Ponad 40 
tysięcy złotych z tej kwoty zostanie 
przeznaczone na konserwację odcin-

POWIATOWE ŚRODKI DLA SPÓŁEK WODNYCH	

kową rowów w gminie Dopiewo m.in. 
w Więckowicach (na kanale St-48) oraz 
Palędziu i Dopiewcu (na kanale W-C). 
Powiat Poznański regularnie przekazuje 
Spółkom Wodnym działającym na jego 
terenie, środki finansowe na ten cel. Dzia-
łanie to wprost nie wynika z obowiązków 
powiatu, natomiast z uwagi na jego wagę, 
jest regularnie realizowane, aby poma-
gać Spółkom w odpowiedzialnej pracy 
na rzecz retencji i melioracji. Podobne 
dotacje przekazuje Urząd Marszałkowski. 

Wartość powiatowych środków 
przeznaczonych na konserwację rowów 
i urządzeń wodnych w gminie Dopiewo 
regularnie rośnie. Jest to konsekwencją 
nie tylko coraz większego zapotrzebo-
wania na tego rodzaju usługi, związane 
z urbanizacją terenów dawniej rolniczych, 
ale także wzrastającymi kosztami tych 
usług. Spółki wodne mierzą się dziś nie 
tylko z tym problemem. To szereg nie-
dogodności prawnych, w których muszą 
funkcjonować (związanych m.in. z bra-
kiem dostępu do danych geodezyjnych, 

sporami interpretacyjnymi z PGW „Wody 
Polskie” i niejasnym podejściem do obo-
wiązku przynależności do tego rodzaju 
organizacji dla podmiotów odnoszących 
bezpośrednie korzyści z ich funkcjono-
wania), co też przekłada się na jakość 
i ilość możliwej do wykonania pracy kon-
serwacyjnej. Powiaty i Spółki Wodne, 
które na bieżąco współpracują ze sobą 
w zakresie kompetencyjnym, przyjmują 
dla wielu z tych tematów wspólne sta-
nowisko, które przekazują do organów 
wyższego rzędu. Tylko dobra reforma 
tego obszaru spowoduje realną popra-
wę jakości utrzymania infrastruktury 
wodnej.

Paweł Jazy  
Członek Zarządu  

Powiatu Poznańskiego
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rada gminy

Wójt Gminy Dopiewo informuje 
o przystąpieniu do sporządzenia nowych 
Miejscowych Planów Zagospodarowania 
Przestrzennego dla terenów:
1. 	 Więckowice - w rejonie Wąskiej, 

Jeziornej i Gromadzkiej
2.	 Konarzewo - w rejonie ul. Dopiew-

skiej, Owocowej i Nefrytowej
3. 	 Dąbrowa - w rejonie ul. Rolnej i To-

polowej
4. 	 Dąbrowa - w rejonie ul. Bukowskiej 

i Batorowskiej - część B
5. 	 Dopiewo - w rejonie ul. Pogodnej

PRZYSTĄPIENIE DO SPORZĄDZENIA MPZP

Rada Gminy Dopiewo zakończyła wa-
kacyjną przerwę i spotkała się podczas 
XVI sesji, która odbyła się 25 sierpnia 
w strażnicy w Dopiewie.

Radni wskazali swojego przedsta-
wiciela do składu Komisji Konkursowej 
w sprawie wyboru dyrektora Przedszkola 
Publicznego „Iskierki” w Skórzewie, któ-
rym została Mariola Walich. Podczas sesji  
przyjęto także zmiany dotyczące zasad 
przeprowadzania konsultacji społecz-
nych w sprawie budżetu obywatelskiego. 
Uchwalono również „Strategię Rozwoju 
Gminy Dopiewo na lata 2024–2031”, któ-

6. 	 Dopiewiec - w rejonie ul. Calineczki, 
Guliwera i Wymarzonej

7. 	 Konarzewo - w rejonie ul. Szafirowej
Dodatkowo informuje o przystąpieniu 

do sporządzenia zmian w obowiązujących 
Miejscowych Planach Zagospodarowania 
Przestrzennego dla terenów:
1. 	 Gołuski - w rejonie Pamiątkowej 

i Dopiewskiej
2. 	 Palędzie - w rejonie ul. Pocztowej, 

działka o nr ewid. 26
3. 	 Więckowice -  w rejonie ul. Olszy-

nowej i Świerkowej
4. 	 Zakrzewo - w rejonie ul. Długiej

5. 	 Dąbrówka - w rejonie ul. Poznańskiej, 
działka o nr ewid.  35/2
Wnioski do projektów planów można 

składać w nieprzekraczalnym terminie 
do dnia 3 października 2025 r. 

Dodatkowe informacje można znaleźć 
w BIP lub poprzez kontakt z pracownika-
mi referatu planowania przestrzennego 
Urzędu Gminy Dopiewo planowanie@
dopiewo.pl. 

Katarzyna Nowak 
Referat Planowania Przestrzennego

XVI SESJA RADY GMINY

ra wyznacza kierunki rozwoju i działań 
samorządu w najbliższych latach.

Podczas sesji zmieniono wcześniejsze 
uchwały związane z zarządzaniem od-
cinkami dróg powiatowych w związku 
z budową przystanków autobusowych 
na ul. Więckowskiej w Dopiewie, udzie-
leniem pomocy finansowej Powiatowi 
Poznańskiemu w celu wykonania pro-
jektu ścieżki dla pieszych i rowerów 
na odcinku Palędzie-Dopiewiec oraz 
współpracą z sąsiednimi samorządami 
w zakresie lokalnego transportu zbioro-
wego, w wyniku których m.in. wydłużona 

Sesji przewodniczył wiceprzewodniczący 
Rady Gminy, Wojciech Dorna 
fot. Michał Juskowiak

Na zdjęciu od lewej - Paweł Jurga, Jakub 
Kortus, Anna Kwaśnik  
i Paweł Czyż fot. Michał Juskowiak

zostanie linia 710 z Plewisk do Gołusek, 
dzięki której mieszkańcy Gminy Dopiewo 
zyskają połączenie autobusowe z pętlą 
Poznań-Górczyn. 

Rada Gminy zdecydowała tak-
że o udzieleniu pomocy finansowej 
Województwu Wielkopolskiemu  na 
funkcjonowanie połączeń kolejowych 
w ramach Poznańskiej Kolei Metro-
politalnej.  Przyjęto również zmiany 
w miejscowych planach zagospoda-
rowania przestrzennego w Dopiewie, 
Dopiewcu i Skórzewie. Rozpoczęto 
także  procedury sporządzania nowych 
planów m.in. w Więckowicach, Kona-
rzewie, Dąbrowie, Dopiewie, Dopiewcu. 
Zdecydowano również o przystąpieniu 
do zmiany planów zagospodarowania 
przestrzennego w Dąbrówce, Gołuskach, 
Palędziu, Więckowicach oraz Zakrzewie.

Radni wprowadzili zmiany w budże-
cie Gminy Dopiewo na 2025 rok oraz 
w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
na lata 2025–2034, dostosowując je do 
aktualnych potrzeb i planów inwesty-
cyjnych.	

W sesji wzięło udział 19 radnych.

Michał Juskowiak

wrzesień 2025 11



bezpieczeństwo

44 druhen i druhów współtworzy 
dziś jednostkę Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Palędziu. Obchodząca w tym roku 
60-lecie istnienia organizacja stała się 
w tym czasie nie tylko jednym z filarów 
bezpieczeństwa, ale przede wszystkim 
sercem lokalnej społeczności.	

Wszystko zaczęło się 21 marca 1965 
roku, gdy w Palędziu z inicjatywy władz 
gromadzkich (tak do 1990 roku nazywano 
jednostki administracyjne o podobnym 
znaczeniu jak sołectwa - przyp. red.) 
powołano do życia Ochotniczą Straż 
Pożarną. Jej współzałożycielami zosta-
li Władysław Myszyński, Stefan Frycza 
oraz Zbigniew Kurkowiak. Do tej trójki 
niedługo później dołączyli kolejni męż-
czyźni gotowi do służby.

Pierwsze zebranie sprawozdawczo-
-wyborcze odbyło się już 8 maja 1965 
roku. Łącznie jednostkę od początku jej 
istnnienia tworzyło trzynastu druhów. 
Prezesem mianowano Stefana Gryczę, 

60 LAT OSP W PALĘDZIU

a naczelnikiem został wybrany Zbysz-
ko Czarnecki. Już podczas pierwszego 
zebrania pojawił się pomysł budowy 
własnej remizy, która dzięki wsparciu 
Gromadzkiej Rady Narodowej i ogromnej 
pracy mieszkańców stanęła już rok póź-
niej. Została uroczyście otwarta w maju 
1966 roku, kończąc się zabawą taneczną, 
która zgromadziła całą wieś.

Pierwsze lata działalności OSP były 
skromne. Do pożarów strażacy jeździli 
wozem ciągniętym przez konie, które 
do służby co kwartał wyznaczał sołtys 
Palędzia, Franciszek Owczarek. Ten obraz 
na długo zapisał się w pamięci miesz-
kańców. Dopiero w latach siedemdzie-
siątych konie zastąpiły traktory. W tym 
czasie inne jednostki dysponowały już 
samochodami. Druhowie z Palędzia na 
swój musieli jednak jeszcze poczekać.

W 1975 roku nastąpiły zmiany w za-
rządzie jednostki. Jej prezesem został 
Włodzimierz Czeszak. Kilka miesięcy 

później, podczas akcji gaśniczej w Głu-
chowie ciężko ranny został naczelnik 
Zbyszko Czarnecki, który kilka godzin 
po przewiezieniu do szpitala zmarł. Był 
to ogromny cios dla strażaków i miesz-
kańców ale też moment który pokazał do 
jakiego poświęcenia zdolni są strażacy 
z Palędzia. Funkcję naczelnika objął do-
tychczasowy zastępca Jerzy Łączkowski, 
który w kolejnych latach odgrywał ważną 
rolę w rozwoju jednostki. Za swoje za-
angażowanie w maju 2023 roku odebrał 
tytuł Strażaka Roku podczas Powiatowe-
go Dnia Strażaka Powiatu Poznańskiego.

Pod koniec lat siedemdziesiątych 
rozpoczęto budowę świetlicy, której 
celem było nie tylko wsparcie straża-
ków w codziennej służbie. Pomieszczenie 
miało być miejscem spotkań dla całej 
społeczności. Początkowo brak funduszy 
wstrzymał prace, ale dzięki determina-
cji druhów i wsparciu władz udało się 
w 1983 roku ukończyć budowę obiektu.

Kolejnym krokiem była budowa nowej 
strażnicy, która powstała w połowie lat 
osiemdziesiątych. Początkowo starczyło 
środków tylko na fundamenty i potrzebna 
była pomoc władz gminy. 

W 1987 roku nastąpił przełom – jed-
nostka otrzymała pierwszy samochód 
pożarniczy marki Star. To była prawdziwa 
rewolucja. Jednak los znów wystawił 
strażaków na próbę. W sierpniu 1995 
roku podczas gaszenia kombajnu jedyny 
samochód, którym dysponowała jed-
nostka spłonął. Druhowie nie mogli się 
pogodzić z utratą tak ważnego sprzętu 
i rozpoczęli zbiórkę pieniędzy. Dzięki 
determinacji i wsparciu mieszkańców 
oraz sponsorów udało się kupić od Za-
kładów Naprawczych Taboru Kolejowe-
go w Poznaniu samochód marki Tatra. 
Okazało się jednak, że nie mieścił się on 
w bramę garażu, więc po porozumieniu 
z jednostką OSP Dopiewo - zamieniono 
samochód na pojazd marki Jelcz. 

W latach 90-tych strażacy rozpo-
częli prace wokół remizy: wyasfaltowali 
plac przed nią, wycieli topole, zasadzili 
świerki, wybudowali scenę, wyrównali 
boisko sportowe oraz zasadzili wokół 
niego drzewa i krzewy. 

W dalszym ciągu dbali jednak o roz-
wój jednostki. Dzięki dobrej współpracy 
z innymi gminnymi OSP - tym razem 
w 2009 roku, otrzymali pojazd od 
druhów z Zakrzewa. Dzięki wsparciu 
finansowemu Gminy Dopiewo w 2011 
roku do jednostki w Palędziu trafił 
nowoczesny samochód MAN, powstał 
także garaż, który został dostosowany 
do potrzeb nowego pojazdu.  Nie spo-

Powrót z Powiatowych Zawodów Sportowo Pożarnicznych 
w Buku w 2002 roku, fot. Archiwum OSP Palędzie

Przedstawiciele jednostki podczas obchodów 40-lecia OSP Zakrzewo,  
fot. Archiwum OSP Palędzie
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bezpieczeństwo

Samochód marki Jelcz, który był obiektem wymiany  
z jednostką z Dopiewa, fot. Archiwum OSP Palędzie

Szkolenie podstawowe strażaków ratowników 
w 2009 roku, fot. Archiwum OSP Palędzie

sób jednak pominąć  w tym wszystkim 
roli samych strażaków, którzy zbudowali 
garaż w czynie społecznym, a łącznie 
zajęło im to... 759 godzin. 

Dzięki udziałowi w budżecie obywa-
telskim jednostka pozyskała m.in. quada 
oraz zestaw ratowniczy, zdobyła także 
środki na modernizację remizy.

W 2021 roku jednostka pożegnała 
wieloletniego prezesa i współzałożyciela 
druha Zbigniewa Płotkowiaka, którego 
postać na zawsze pozostanie symbolem 
oddania i służby. Często powtarzał on: 
„Jesteście młodzi, działajcie!”. Miłość 
do straży zaszczepił swoim trzem sy-
nom, którzy wstępowali do jednostki już 
jako dwunastolatkowie. Wszyscy do dziś 
działają w jednostce. On sam odszedł 
cztery lata temu na wieczną służbę. Za-
nim to jednak nastąpiło został w 2015 
roku wyróżniony - podobnie jak druh 
Łączkowski - tytułem „Strażaka Roku”.

Największym wydarzeniem współ-
czesnej historii jednostki z Palędzia 

W lipcu Straż Gminna zrealizowała 
312 interwencji i kontroli:

•	 Kontrole ruchu drogowego - 78
•	 Kontrole porządkowe - 64
•	 Kontrole bezpieczeństwa - 74
•	 Interwencje związane ze zwierzę-

tami - 77
•	 Pouczono - 19 osób
•	 Wylegitymowano - 5 osób
•	 Ukarano mandatem - 8 osób.

- 	 w dniu 01.07.2025 r. w Trzcielinie - 
sprawcę wykroczenia polegającego na 

STATYSTYKI STRAŻY GMINNEJ
niedopełnieniu obowiązku wywozu 
nieczystości,

- 	 w dniu 29.07.2025 r. w Dąbrówce - 
sprawcę wykroczenia drogowego.

W sierpniu Straż Gminna zrealizo-
wała 235 interwencji i kontroli:

•	 Kontrole ruchu drogowego - 56
•	 Kontrole porządkowe - 57
•	 Kontrole bezpieczeństwa - 61
•	 Interwencje związane ze zwierzę-

tami - 61
•	 Pouczono - 12 osób
•	 Wylegitymowano - 6 osób

•	 Ukarano mandatem - 8 osób.

- 	 w dniu 13.08.2025 r. w Dąbrowie 
- sprawcę wykroczenia w ruchu 
drogowym,

- 	 w dniu 14.08.2025 r. w Dopiewcu - 
sprawcę wykroczenia drogowego,

- 	 w dniu 23.08.2025 r. w Skórzewie - 
sprawcę wykroczenia polegającego 
na spalaniu odpadów zielonych.

Adam Półtoraczyk 
Komendant Straży Gminnej  

w Dopiewie

było uroczyste włączenie jej do Krajo-
wego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 
w październiku 2023 roku. To moment 
w którym OSP Palędzie dołączyła do 
grona jednostek o najwyższej gotowości 
i znaczeniu operacyjnym. Było to uko-
ronowanie wielu dekad pracy i dowód 
że mała jednostka która zaczynała od 
konnego wozu potrafiła stać się ważnym 
elementem systemu bezpieczeństwa 
całego regionu. Dzięki temu jednostka 
dołączyła do OSP Dopiewo i OSP Zakrze-
wo, które wcześniej zostały włączone 
do systemu.

Kilka miesięcy wcześniej Zarząd 
OSP powołał Młodzieżową oraz Dzie-
cięcą Drużynę Pożarniczą. Łącznie do 
struktur OSP dołączyło 22 nowych 
członków. 

Tyko przez ostatnie 15 lat jednostka 
wyjeżdżała do akcji ponad 2000 razy. 
Dziś OSP Palędzie to kilkudziesięciu dru-
hów i druhen i nawet kilkaset wyjazdów 
do akcji rocznie. To także nowoczesny 

sprzęt i młode pokolenie strażaków, które 
uczy się od starszych kolegów. To trwająca 
od 60 lat historia o nieustannym rozwoju, 
bo straż to nie tylko walka z ogniem, 
ale przede wszystkim wspólnota ludzi 
gotowych nieść pomoc.

Laurencja Płotkowiak 
Sekretarz OSP Palędzie
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kultura

W wakacje mobilne biblioteczki postawiono na dworcach kolejowych  
fot. Zuzanna Kaczmarek

Na dworcach kolejowych w Dopie-
wie oraz Palędziu pojawiły się specjalne 
regały na książki. To miejsca, w których 
można wybrać książkę na podróż lub 
zostawić własną, aby inni pasażerowie 
mogli cieszyć się lekturą podczas po-
dróży koleją.

To nie pierwsze mobilne biblioteczki 
postawione przez Gminną Bibliotekę Pu-
bliczną i Centrum Kultury w Dopiewie. 
Podobne obiekty znajdują się w Dopiewie, 
Dabrówce, Konarzewie, Skórzewie, Go-
łuskach, Więckowicach oraz w Zborowie.

Zuzanna Kaczmarek

BIBLIOTECZKI NA DWORCACH	 Gminna Biblioteka Pu-
bliczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie przedstawia 
nową ofertę EDU - ART

W Filii Bibliotecznej w Dąbrówce od-
było się Narodowe Czytanie poświęcone 
twórczości Jana Kochanowskiego. W tym 
roku czytaliśmy „wybrane fragmenty 
„Trenów”.

To wydarzenie organizowane pod 
patronatem Pary Prezydenckiej każdego 
roku gromadzi tysiące uczestników w ca-
łej Polsce oraz poza jej granicami. Jej 
celem jest propagowanie czytelnictwa, 
a pierwsza edycja odbyła się w 2012 roku. 

MSz

NARODOWE CZYTANIE W DĄBRÓWCE
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NOC BIBLIOTEK 
JUŻ ZA MIESIĄC

	
17 października 2025 r. odbędzie 

się 11. edycja ogólnopolskiej akcji Noc 
Bibliotek pod hasłem „Do dzieła!”.

Noc Bibliotek to ogólnopolska akcja 
promująca czytanie poprzez promocję 
bibliotek - najbardziej dostępnych insty-
tucji kultury z ofertą dla osób w każdym 
wieku. Warto poznawać zasoby bibliotek 
i z nich korzystać! 

Jednego dnia (a dokładnie wieczora 
i nocy) biblioteki publiczne, szkolne, pe-
dagogiczne i inne w całej Polsce otwierają 
się po zmroku i zapraszają do odwiedzin.

Tegoroczna odsłona wydarzenia 
w naszej gminie będzie miała miejsce 
w Filii Bibliotecznej w Konarzewie. Wię-
cej informacji o programie już wkrótce 
na stronie bibldop.pl. 

Kamil Korcz 
Gminna Biblioteka  

i Centrum Kultury w Dopiewie

Źródełko w Żarnowcu

Jest takie miejsce w mojej gminie, 
gdzie iskry tańczą nad ogniskiem, 
gdzie zapach grilla muślinem płynie, 
gdzie strumień wody 
na kaskadę kamieni tryska. 

I wąską rozciąga się wstęgą, 
wijąc się zamaszyście, 
by bieg swój zakończyć w jeziorze, 
zwanym 
„Jezioro Tomickie.” 

16 VIII2023, Aldona Latosik

W Konarzewie odbyły się Gmin-
ne Dożynki, czyli Święto Rolników, 
Sadowników, Ogrodników, Działkow-
ców i Pszczelarzy. Podczas wydarzenia 
podziękowaliśmy Im za pracę podczas 
tegorocznych zbiorów.

Uroczystość odbyła się w Kościele 
pw. św. Marcina i św. Piotra w Okowach 
w Konarzewie. Podczas uroczystej mszy 
dziękczynnej poświęcone zostały plo-
ny. Starościną i Starostą tegorocznych 
dożynek byli Marlena i Maciej Hausa, 
Rolnicy z Konarzewa, którzy przekazali 
symbol dożynek Wójtowi Sławomirowi 
Skrzypczakowi oraz Przewodniczącemu 
Rady Gminy Piotrowi Dziembowskiemu.

Po mszy na placu przed świątynią 
odbył się obrzęd dożynkowy, za którego 
przygotowanie odpowiadał Zespół Pie-
śni i Tańca Ziemi Kórnickiej „Władysie”. 
W Konarzewie zaprezentowały się także 
Zespół Taneczny prowadzony przez Fun-
dację Nieboskłon, Orkiestra Dęta Gminy 
Dopiewo oraz Chór Gminy Dopiewo Bel 

PODZIĘKOWALIŚMY ROLNIKOM

Canto. Wieniec i okolicznościowe przy-
pinki zostały przygotowane przez Panie 
zrzeszone w Kołach Gospodyń Wiejskich 
z terenu Gminy Dopiewo.

Korowód dożynkowy tworzyły sztan-
dary sołtysów, kółek rolniczych z Ko-
narzewa i Gołusek, jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych z Dopiewa, 
Palędzia i Zakrzewa, kółko wędkarskie 
oraz Związek Harcerstwa Polskiego. Za 
nimi wieniec dożynkowy nieśli Rolnicy, 
starości bukiet polnych kwiatów a przed-
stawicielki KGW kosze z chlebem.

Mateusz Szymandera
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organizacje pozarządowe

To już kolejny rok, w którym samorzą-
dy oraz mieszkańcy naszej gminy mogli 
skorzystać z szansy na rozwój swoich 
inicjatyw i pomysłów dzięki wsparciu 
finansowemu w ramach programu LE-
ADER – Rozwój Lokalny Kierowany przez 
Społeczność (RLKS). Program ten jest 
częścią Planu Strategicznego dla Wspól-
nej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 
i wdrażany jest przez Lokalną Grupę 
Działania „Źródło”. 

LEADER i Lokalna Strategia Rozwoju 
(LSR) to narzędzie wsparcia inicjatyw 
oddolnych – czyli pomysłów mieszkań-
ców, organizacji czy przedsiębiorców– 
które mają na celu rozwój lokalnych 
społeczności. LGD „Źródło” działa na 
rzecz wspólnego dobra i zrównoważo-
nego rozwoju terenów wiejskich poprzez 
wdrażanie lokalnej strategii rozwoju.

Obszar działania LGD „Źródło” obej-
muje cztery gminy: Buk, Dopiewo, Ko-
morniki i Stęszew, które wspólnie pracują 
nad podniesieniem jakości życia swoich 
mieszkańców.

 Jakie są główne cele przyznawania 
pomocy? Zgodnie z LSR oraz wytycznymi 
krajowymi, wsparcie z LGD może być 
skierowane na działania, które:
•	 rozwijają przedsiębiorczość na tere-

nach wiejskich, w tym uruchamianie 
nowych firm,

•	 wspierają rozwój usług lokalnych 
– np. społecznych, opiekuńczych, 
turystycznych czy edukacyjnych,

POMOC FINANSOWA PROJEKTU LEADER
•	 promują aktywność społeczną senio-

rów, młodzieży i osób w trudniejszej 
sytuacji życiowej,

•	 chronią lokalne dziedzictwo kul-
turowe i przyrodnicze,

•	 wzmacniają współpracę pomiędzy 
mieszkańcami, organizacjami i sa-
morządami,

•	 wspierają koncepcje tzw. „inteli-
gentnych wsi” – nowoczesnych, 
otwartych na innowacje i cyfryzację.

O pomoc mogą ubiegać się m.in.:
•	 osoby fizyczne (np. mieszkańcy 

chcący założyć działalność),
•	 mikro- i małe przedsiębiorstwa,
•	 organizacje pozarządowe,
•	 samorządy,
•	 partnerstwa lokalne (np. kilka 

podmiotów wspólnie realizujących 
projekt).

Jakie wsparcie można uzyskać? 
Pomoc przyznawana jest w różnych 
formach:
•	 płatności ryczałtowe – np. dla osób 

rozpoczynających działalność go-
spodarczą (do 150 tys. zł),

•	 zwrot kosztów kwalifikowalnych 
– np. dla inwestycji w infrastruk-
turę, rozwijanie działalności (do 
500 tys. zł),

•	 granty – przekazywane przez LGD 
na realizację mniejszych projektów 
społecznych i edukacyjnych.

Wysokość pomocy zależy od rodzaju 
operacji i ustalana jest w ogłoszeniu o na-
borze. Wnioski są składane w naborach 
ogłaszanych przez LGD „Źródło”. Każdy 
projekt oceniany jest według przejrzy-
stych, wcześniej ogłoszonych kryteriów, 
które premiują m.in.: zgodność z cela-
mi LSR, innowacyjność, wkład własny, 
partnerstwo i wpływ społeczny.

Nad procesem czuwa Rada LGD – 
reprezentująca mieszkańców, samorzą-
dowców i przedsiębiorców – która dba 
o transparentność i bezstronność decyzji.

Program LEADER to realna szansa 
na zmianę najbliższego otoczenia: uru-
chomienie nowej firmy, rozwój świetlicy, 
organizacja zajęć dla dzieci, doposażenie 
placówki społecznej czy zagospodarowa-
nie jeziora – to tylko przykłady działań, 
które już dzięki LGD „Źródło” udało się 
zrealizować.

To również wzmocnienie lokalnych 
więzi i współpracy – bo LSR opiera się 
na działaniu wspólnoty.

Zachęcamy wszystkich zaintereso-
wanych do śledzenia ogłoszeń o nabo-
rach na stronie www.lgdzrodlo.pl oraz 
do kontaktu z biurem stowarzyszenia, 
które zapewnia bezpłatne doradztwo 
i pomoc w przygotowaniu wniosku.

Marta Kubiak 
Stowarzyszenie Lokalna  

Grupa Działania „Źródło”

Na terenie Gminy Dopiewo ukryto 
około 150 keszy czekających na odkryw-
ców. To część geocachingu – gry tereno-
wej, która narodziła się w 2000 roku, 
gdy system GPS stał się powszechnie 
dostępny i wystarczająco dokładny. 

Zabawa polega na poszukiwaniu 
ukrytych pojemników za pomocą 
współrzędnych GPS. Każdy kesz zawiera 
dziennik odwiedzin, do którego znalaz-
ca wpisuje swoje odkrycie, a następnie 

150 TAJEMNICZYCH PUNKTÓW W GMINIE
rejestruje je w serwisie geocaching.com. 

Geocaching rozwija się na całym 
świecie – aktywnych jest już ponad 3 
miliony skrytek – a społeczność stale 
rośnie. Również w Gminie Dopiewo działa 
grupa pasjonatów, którzy zakładają nowe 
kesze i odkrywają te ukryte przez innych. 
Wśród lokalnych skrytek znajdą coś dla 
siebie zarówno początkujący gracze, jak 
i miłośnicy trudniejszych zagadek. Wiel-
kopolska należy do najaktywniejszych 

regionów w kraju, a Stowarzyszenie 
GEOpyra, które 30 sierpnia na terenie 
Źródełka Żarnowiec świętowało swoje 
11. urodziny, od lat popularyzuje tę for-
mę spędzania wolnego czasu. Może i Ty 
zostaniesz poszukiwaczem skarbów?

Katarzyna Wojciechowska 
Stowarzyszenie GEOPyra
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wywiad

METALOPLASTYK Z KONARZEWA
Pan Krzysztof Janowicz z Konarzewa 

od ponad trzech dekad zajmuje się meta-
loplastyką i kowalstwem artystycznym. 
Zaczynał w trudnych realiach zmiany 
ustroju, mając do dyspozycji jedynie 
garaż i determinację. Dziś jego prace 
zdobią domy w Polsce i za granicą, a każdy 
projekt powstaje ręcznie.

Czy był taki moment, w którym 
pomyślał Pan: „Tak, chcę się tym 
zajmować”?

- Nie było takiego momentu. To był 
koniec lat 80-tych, wszystko się sypa-
ło. Miałem dobrą pracę, dobrze zara-
białem. Firma, w której pracowałem, 
zbankrutowała i zostałem z niczym. 
Zacząłem się rozglądać, gdzie znaleźć 
swoje miejsce. Nie mając praktycznie 
nic, postanowiłem otworzyć warsztat. 
Miałem tylko garaż.

Od czego Pan zaczął?
– Prowadziłem prostą, podstawową 

ślusarkę. Robiliśmy ogrodzenia z siatki, 
garaże z blachy – takie zwykłe rzeczy. 
Szło to powoli, małymi krokami. Było 
ciężko, bo nie miałem doświadczenia 
ani wiedzy. Ale pewnego dnia zdarzył 
się przypadek, który wszystko zmienił.

Co się wydarzyło?
– Byliśmy u rolnika, robiliśmy dla 

niego jakąś robotę. A obok stała stara, 
polowa kuźnia, zarośnięta zielskiem. 
Zapytałem, czy jest mu potrzebna, a on 
mówi: „Weź Pan to na złom”. Przywio-
złem ją zacząłem czytać, interesować 
się metaloplastyką i kowalstwem. 
Wieczorami, kiedy pracownicy wra-
cali do domów rozpalałem palenisko 
i próbowałem kuć. Oczywiście, nic mi 
nie wychodziło.

Pamięta Pan moment, kiedy 
zaczęło wychodzić?

– To nie było tak, że nagle „zaskoczy-
ło”. W miarę zdobywania doświadczenia 
brałem się za coraz trudniejsze rzeczy.  
Cały proces trwał latami.

Wspominał Pan o wyjątkowych 
paleniskach…

– Tak, w Cegielskim likwidowali 
kuźnię. Przez znajomego dowiedziałem 
się, że mają jeszcze coś z kutych elemen-
tów. Pojechałem, a w rogu hali stały 
dwa przedwojenne, żeliwne paleniska 
kowalskie. Kierownik mówi: „Weź Pan, 
bo to i tak pójdzie na złom”. Kupiłem po 
cenie złomu. To rzadkość – większość 
kuźni ma wymurowane paleniska, a ja 
mam takie, jakie robiono kiedyś.

Czy od razu podejmował się Pan 
większych zleceń?

– Nie, zaczynałem od drobiazgów. 
Gdybym wtedy zobaczył coś, co robię 
dziś, uznałbym, że to science fiction.

Był projekt, który szczególnie 
Pana przetestował?

– Tak, brama do Wiednia dla Au-
striaka. Myślałem, że zrobię tylko 
fragment, bo projekt był trudny. A on 
wyciągnął z szuflady zaliczkę, co prze-
konało mnie, że traktuje to poważnie. 
Brama była piekielnie skomplikowana: 
przeplatane elementy 3D, każdy łuk 
wypukły, artystyczne malowanie. Na 
początku nic nie pasowało. Elementy 
wycinane na laserze w projekcie 2D po 
wygięciu w 3D nie schodziły się. To był 
ogrom pracy. Robiliśmy ją około trzech 
miesięcy. Do dziś to jedna z prac, które 
wspominam z największym sentymen-
tem i która dała mi najwięcej satysfakcji.

Jak wygląda Pana typowy dzień 
pracy?

– Zaczynam od kawy. Kawa naj-
lepiej smakuje w warsztacie, w domu 

już nie. Potem powoli się rozkręcam 
– projektuję, jadę do klienta albo od 
razu idę na warsztat. Projekty tworzę 
na podstawie rozmów z klientami. Cza-
sami przyjeżdżają z projektantami, ale 
zwykle rezygnują – wolą, żebym ja im 
to rozrysował.

Jak wygląda proces od pomysłu 
do gotowej realizacji?

– Najpierw rozmowa, ustalamy, co 
klientowi się podoba. Pokazuję przy-
kłady, ale zawsze mówię, że to tylko 
propozycje. Możemy dopracować 
wszystko tak, żeby pasowało do jego 
gustu. Zanim zaczniemy, pokazuję ma-
teriały, tłumaczę, w jakim standardzie 
będzie robione. U mnie większość ceny 
to robocizna – materiał to może 10 pro-
cent. Jeśli w trakcie coś się klientowi 
nie podoba, zmieniamy. On płaci, to 
ma być po jego myśli.

Zdarzają się zabawne sytuacje?
– Oj, tak. Facet kilka razy przyjeż-

dżał, sam ułożył fragment balustrady, 
pewny, że żonie się spodoba. Przyjechała, 
spojrzała i mówi: „Nie, to w ogóle nie 
mój styl”. Mina męża była bezcenna.

Co Pan najczęściej robi?
– Balustrady, bramy, ogrodzenia 

– ale nietypowe, artystyczne, robione 
ręcznie. Nie bawię się w składaki ze 
sklepu.

Talent czy ciężka praca?
– Ani jedno, ani drugie. Najważniej-

sza jest pasja. Wiem, że na świecie są 
ludzie, którzy robią piękniejsze rzeczy, 
ale ja lubię to, co tworzę. Po ponad 30 
latach nadal mam satysfakcję z tego, 
co robię.

rozmawiał Mateusz Szymandera

Pan Krzysztof Janowicz zajmuje się kowalstwem  
od ponad 30 lat fot. Mateusz Szymandera
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kulinaria

- Pomidory w naszym ogrodzie 
królują od ponad 40 lat - mówią Jan 
i Iwona Skorupscy z Gołusek. Początko-
wo rosły pod gołym niebem, ale odkąd 
mąż przeszedł na emeryturę, cztery 
lata temu, postawiliśmy tunel foliowy. 
To była świetna decyzja, bo pod osło-
ną pomidory są bezpieczniejsze, łatwiej 
kontrolować warunki i choroby mniej 
dokuczają.

POMIDORY Z WŁASNEGO OGRODU
Sadzimy zazwyczaj pod koniec kwiet-

nia – kupujemy sadzonki z różnych źró-
deł, a w tym roku mąż sam wyhodował 
część z nasion. Ziemię przygotowujemy 
starannie: dołki zasilamy obornikiem, 
czasem z dodatkiem pokrzyw, zalewamy 
wodą, przykrywamy ziemią. 

Po posadzeniu przez tydzień nie 
podlewamy, by rośliny się ukorzeniły. 
Potem trzeba je podwiązywać i regularnie 
doglądać. Podlewamy wyłącznie ciepłą 
wodą, dwa razy w tygodniu. W chłodne 
noce zamykamy tunel, a w tym roku 
mąż nawet zapylał ręcznie, bo pszczół 
było mało. 			 

Uwielbiamy eksperymentować z od-
mianami – mamy gruszkowe, śliwko-
we, malinowe, choć te ostatnie pękają. 
Wszystko zapisujemy w notatkach: 
gatunki, opryski, plony. Stawiamy na 
naturalne metody – obornik, pokrzywy, 
opryski z drożdży. Dzięki temu nasze 
pomidory są zdrowe i pełne smaku, zu-

Receptą Państwa Skorupskich  
jest kupowanie sadzonek  
z różnych źródeł.  
fot. Mateusz Szymandera

pełnie inne niż sklepowe. Plonów zawsze 
jest dużo – jemy je na bieżąco, robimy 
sałatki, soki, przeciery. Rekordowy okaz 
ważył prawie 900 gramów! 

Zbieramy do pierwszych przymroz-
ków, a zielone układamy w skrzynkach, 
dzięki czemu często dojrzewają aż do 
świąt. Nasza rada dla początkujących? 
Cierpliwość i systematyczność. Warto 
codziennie doglądać krzaków i obry-
wać liście. 

Efekt wynagradza trud. Smak, zapach 
i satysfakcja są nieporównywalne. Goście 
zawsze chwalą nasze pomidory, a znajoma 
śmiała się, że nie mogła się napatrzeć 
ani nawąchać ich aromatu. Najchętniej 
jemy prostą sałatkę z kiszonym ogórkiem, 
cebulką i ziołami albo klasyczną pomi-
dorówkę z własnego przecieru. To nasza 
pasja, praca i przyjemność w jednym.

wysłuchał Mateusz Szymandera

CIASTO KRUCHE Z BUDYNIO-
WĄ PIANKĄ:

2,5 szklanki maki 
250 g masła lub margaryny 
2 łyżeczki proszku do pieczenia
5 żółtek 

Masło pokroić i szybko zagnieść 
z pozostałymi składnikami. Podzielić 
na na 2 części 60% i 40% - zamrozić na 
ok 30 min. Większą część masy zetrzeć 
na spód - piec na złoty kolor w tym 190 
stopni przez ok 20 min. Odstawić do 
całkowitego wyschnięcia.

Budyniowa pianka:
5 białek
1 szklanka cukru 250
1 op. cukru waniliowego 
2 op. budyniu waniliowego
1/2 szklanka oleju np. słonecznikowy

PRZEPISY OD GOSPODYŃ Z TRZCIELINA

Ponadto: wyżej wymienione składni-
ki wymieszać (najpierw białko aż piana 
zrobi się sztywna, następnie wypieszczać 
pozostałe składniki. Jeśli pianka jest 
gotowa należy ją przenieść ją rozpro-
wadzić na ostudzony spód. Następnie 
poukładać owoce np. maliny/truskawki/
wiśnie itp. zetrzeć i podsypać 2 część 
ciasta na piankę i owoce. Włożyć całość 
do piekarnika 190 stopni i piec przez 
ok 35 min. 

ZUPA Z DYNI
2 cebule pokroić, dodać 2 ząbki 

czosnku i przyrumienić na 2 łyżkach 
masła. Dołożyć 1 kg dyni, smażyć ok  
7 min., zalać 1/2 l. wody z kostką bulio-
nową, gotować do miękkości, doprawić 
pieprzem, solą, gałka muszkatołową, 
zmiksować. Wrzucić topiony serek do 
rozpuszczenia. Podać ze słonecznikiem 
lub pestkami dyni.

Katarzyna Jasik

KOŁA GOSPODYŃ WIEJSKICH  
Z TERENU GMINY DOPIEWO
KGW Dąbrowa „Dębowe inspiracje”
(kgw.debowe.inspiracja@gmail.com)
KGW Dąbrówka „Kobiety Dąbrówki”
(kgwkobietydabrowki@gmail.com)
KGW Dopiewiec „Aktywne Mamy”
(kgw.atywne.mamy.dopiewiec@gmail.com)
KGW Dopiewo „Kobiety z Pasją”
(kgw-kobietyzpasja@wp.pl)

KGW Konarzewo „Kobiety Sukcesu”
(tel. 501 605 232)
KGW Palędzie (tel. 601 451 144)
KGW Skórzewo „Skórzewianki”
KGW Trzcielin
„Trzy wioski jedna pasja”
KGW Więckowice „A więc Babki”
(kgw.awiecbabki@gmail.com)
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oświata

Uczniowie pierwszej klasy w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Więckowicach fot. Mateusz Szymandera

Uczniowie otrzymali list od Wójta Gminy 
Dopiewo oraz Przewodniczącego Rady 
Gminy fot. Mateusz Szymandera

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Orderu Kawalerów Uśmiechu  
w Dąbrówce przygotowali program artystyczny  
dla pierwszoklasistów i ich rodziców, fot. Mateusz Szymandera

Dla 554 pierwszoklasistów oraz ich 
rodziców i opiekunów był to wyjątkowy 
dzień – 1 września po raz pierwszy prze-
kroczyli próg szkolnych murów. W ośmiu 
szkołach podstawowych na terenie Gminy 
Dopiewo rozbrzmiał pierwszy dzwonek, 
rozpoczynający nowy rok szkolny.

Najwięcej uczniów, bo aż 105, roz-
poczęło naukę w Szkole Podstawowej 
nr 2 im. Ignacego Jana Paderewskiego 
w Skórzewie, która już w przyszłym 
roku zostanie rozbudowana. Niewiele 
mniej, bo 98 pierwszaków, przyjęła Szko-
ła Podstawowa im. Kawalerów Orderu 
Uśmiechu w Dąbrówce.

ROZPOCZĘLIŚMY ROK SZKOLNY

Z głębokim smutkiem pożegnaliśmy 
Alicję Studzińską-Szychowiak, wielolet-
nią dyrektor Przedszkola Publicznego 

POŻEGNANIE ALICJI STUDZIŃSKIEJ-SZYCHOWIAK
„Iskierki” w Skórzewie , która zmarła 28 
lipca 2025 roku w wieku 53 lat. 

Była osobą o niezwykłej charyzmie 

i wrażliwości, która całym sercem oddana 
była swojej pracy. Od 2011 roku z pasją 
i zaangażowaniem kierowała placówką 
w Skórzewie, budując środowisko oparte 
na wzajemnym szacunku, odpowiedzial-
ności i otwartości. Jej troska o najmłod-
szych mieszkańców, pracowników i całą 
społeczność była nieoceniona.

Zapamiętamy Ją jako osobę życzliwą, 
pełną energii, z głową pełną pomysłów 
i sercem otwartym na drugiego czło-
wieka. Potrafiła słuchać i inspirować. 

Składamy najszczersze wyrazy współ-
czucia Rodzinie i Bliskim.

Michał Juskowiak

to inwestycja w przyszłość. Dobre wy-
niki w nauce są sukcesem i wizytówką 
ucznia, szkoły, rodziców, ale również całej 
gminy. Warto wspierać dzieci zarówno 
w chwilach triumfu, jak i wtedy, gdy 
przychodzą trudności. Każde nasze słowo, 
gest i reakcja mają ogromne znaczenie – 
podkreślał Sławomir Skrzypczak.

Do nowych uczniów samorządcowcy 
skierowali specjalne listy. - Ciesz się z tego 
czego się nauczysz! Trzymamy za Ciebie 
kciuki! Życzymy Tobie dużo radości oraz 
sukcesów w szkole - pisali do nowych 
uczniów Przewodniczący Rady Gminy 
Piotr Dziembowski oraz Wójt Sławomir 
Skrzypczak.

Łącznie edukację w Szkołach Podsta-
wowych znajdujących się na terenie Gmi-
ny Dopiewo rozpoczęło 4336 uczniów. 
Za ich edukację odpowiedzialnych jest 
516 nauczycieli.

Mateusz Szymandera

W uroczystościach inaugurujących 
nowy rok szkolny uczestniczyli przed-
stawiciele samorządu Gminy Dopiewo. 

Wójt podczas apeli rozpoczynają-
cych rok szkolny podkreślał rolę edu-
kacji w rozwoju lokalnej społeczności. 
– Jako samorząd mamy świadomość, 
że kształcenie Młodych Mieszkańców 
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Jerzy Brandenburg podczas Biegu o Koronę Księżnej Dąbrówki  
fot. Tomasz Szwajkowski

Zofia Pospieszna podczas zawodów  
fot. Archiwum Zofii Pospiesznej

Wakacje to z reguły dla większości 
czas wypoczynku, ale nie dla sportow-
ców startujących w swoich dyscyplinach 
w różnych prestiżowych letnich zawo-
dach, w tym Mistrzostwach Polski. Na-
leżą do nich także zawodnicy z Gminy 
Dopiewo, którzy w lipcu odnieśli swoje 
kolejne wielkie sukcesy sportowe.

Sukces biegacza
Na 35. Mistrzostwach Polski w Lek-

kiej Atletyce Masters, rozegranych 
w Gorzowie Wielkopolskim w dniach 
5-6 lipca znakomicie spisał się dopiew-
ski biegacz Józef Brandenburg, który 
zwyciężył w kategorii M70 na dwóch 
dystansach: na 1500 m z czasem 5:55.36 
min. wyprzedził prawie o 27 sekund J. 
Melnyczoka i o niemal 32 sek. J. Rozuma.

Z jeszcze większą przewagą wy-
grał bieg na 5000 m z czasem 21:36.30 
min. pokonał W. Brodackiego z Puław 
(22:33.10) i T. Dziekońskiego z Białegosto-
ku (22:54.83). To nie pierwsze tegoroczne 
sukcesy popularnego „Józka”. 5 kwietnia 
w Gnieźnie wygrał 22 Bieg Europejski na 
10 km w kat. M70 (czas 43:58 min.), 11 
maja był najszybszy w kat. M70+ w 38. 
Biegu Zwycięstwa w Bojanowie, a 25 maja 

SUKCESY SPORTOWCÓW Z GMINY

po raz kolejny wygrał kategorię M60+ 
w Biegu o Koronę Księżnej Dąbrówki, 
a 8 czerwca w XVII Hunters Grodziski 
Półmaraton „Słowaka” zajął 2 miejsce 
w kat. M70 (1:37:54 godz.).

Warto przypomnieć, że Józef Bran-
denburg m.in. za wkład w popularyza-
cję sportu i zdrowego stylu życia wśród 
mieszkańców Gminy Dopiewo oraz za 
decyzję o oddaniu części wątroby dla 
pionierskiego w Polsce przeszczepu ratu-
jącego życie ludzkie, a także za dawanie 
dobrego przykładu, skromność i mistrzo-
stwo w bieganiu (podczas startów w mi-
strzostwach świata i Europy mastersów 
w lekkoatletyce wywalczył on 4 złote, 
3 srebrne i 4 brązowe medale) został 
w 2018 roku laureatem Nagrody Wójta 
Gminy Dopiewo w kategorii Dopiewski 
Super-Filar.

Rodzeństwo żeglarzy
Kolejnymi tegorocznymi medalistami 

mistrzostw kraju zostali żeglarze Or-
ganizacji Środowiskowej AZS Poznań 
– rodzeństwo Zofia i Ignacy Pospieszni 
z Dąbrówki. W rozegranych 15 lipca Mi-
strzostwach Polski w Żeglarskim Sprin-
cie, rozegranych w ramach 26. edycji 
Gdynia Sailing Days, stanęli na drugim 

stopniu podium w klasie ILCA 6 (Zo-
fia w kategorii juniora, a Ignacy juniora 
młodszego). Tym samym oboje popra-
wili swoje wyniki z 2024 roku, kiedy to 
Ignacy zajął 8 miejsce w Mistrzostwach 
Polski do lat 17, a jego starsza siostra Zofia 
była czwarta w sprintach Mistrzostwa 
Polski Kobiet do lat 19. Ignacy to uczeń 
VI LO w Poznaniu, członek kadry Polski 
i Wielkopolski w jedynej jednoosobowej 
żeglarskiej klasie olimpijskiej ILCA 6 
(przejściowej dla chłopców do lat 18).

Za swoje  osiągnięcia Ignacy w ostat-
nich dwóch latach został stypendystą 
sportowym Gminy Dopiewo. Wice-
mistrzostwo Polski Ignacego nie było 
niespodzianką. Od początku sezonu 
w regatach Pucharu Polski staje na 
pierwszym lub drugim stopniu podium. 
Jeszcze większe sukcesy odnosi jego sio-
stra Zofia - uczennica III LO w Poznaniu, 
zawodniczka kadry Polski i kadry woje-
wódzkiej do lat 21 w klasie olimpijskiej 
kobiet ILCA 6, za co już 3-krotnie została 
nagrodzona stypendium Gminy Dopiewo.

W poprzednim roku była też me-
dalistką Żeglarskich Mistrzostw Polski 
(złoty medal w kategorii U-19 i brązowy 
medal w kategorii U-21) oraz reprezen-
towała Polskę m.in. w Mistrzostwach 
Europy U19, zawodach Pucharu Świata 
i w Andalusian Olympic Week. Ten sezon 
Zofia rozpoczęła w kwietniu od udanego 
startu w Mistrzostwach Europy Juniorów 
w Vilamoura w Portugalii. Rywalizu-
jąc z ponad setką zawodniczek zajęła 
znakomite 7 miejsce, natomiast starty 
w Pucharze Polski regularnie kończy na 
podium. Z. Pospieszna zakwalifikowała 
się też na sierpniowe mistrzostwa świata 
U21 w Dublinie.

Tegoroczne medale z lipcowych Mi-
strzostw Polski w sprintach powodują, że 
rodzeństwo z Dąbrówki ponownie będzie 
się mogło ubiegać o sportowe stypendia 
Gminy Dopiewo dla uzdolnionej mło-
dzieży. Trzymamy kciuki za kolejne ich 
starty, a także za sukcesy pozostałych 
sportowców z terenu Naszej Gminy!

Mariusz Frąckowiak 
Gminny Ośrodek Sportu  

i Rekreacji w Dopiewie
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Zawodniczki podczas zawodów  
w Portugalii fot. Archiwum BDKPR

SZCZYPIORNISTKI PODBIŁY EUROPĘ
Zawodniczki klubu Pantery Dopiewo 

oraz juniorki młodsze z BDKPR-u od-
były latem niezwykłą podróż, łączącą 
sportową rywalizację z poznawaniem 
europejskich miast. Młode szczypiornist-
ki odwiedziły m.in. Paryż, Porto, Lagos 
i Lizbonę, biorąc udział w dwóch mię-
dzynarodowych turniejach piłki ręcznej. 
Wyjazd zakończył się nie tylko sukcesami 
na boisku, ale również ogromną dawką 
wspólnych przeżyć i wrażeń.

W rywalizacji w portugalskim Porto 
zawodniczki zaprezentowały się z bardzo 
dobrej strony – rocznik 2012 nie przegrał 
żadnego meczu i wywalczył 1. miejsce, 
natomiast zespół z 2011 zakończył zmaga-
nia na świetnym 2. miejscu. Zawodniczki 
BDKPR-u zakończyły turniej z bilansem 
dwóch zwycięstw i dwóch porażek. Tur-
niejowi towarzyszyła przyjazna atmos-
fera i mnóstwo dodatkowych atrakcji 

przygotowanych przez organizatorów, 
w tym dyskoteka, piana party, wodne 
dmuchańce i mechaniczny byk.

Po zakończeniu rozgrywek w Por-
to drużyny wzięły udział w kolejnym 
turnieju – Costa Doiro Handball Cup. 
Także tam młode zawodniczki pokazały 
się z bardzo dobrej strony. Pantery 2011 
awansowały do finału, gdzie po zaciętej 
walce uległy gospodyniom i zakończyły 
rozgrywki na 2. miejscu. Rocznik 2012 
wywalczył ostatecznie 5. miejsce. Zawod-
niczki BDKPR-u zajęły świetne 3 miejsce 
w ich kategorii wiekowej. W trakcie tur-
nieju przyznano również indywidual-
ne wyróżnienia dla zawodniczek, które 
wyróżniały się na tle swoich rywalek. 
Projekt zrealizowano przy wspar-
ciu finansowym Gminy Dopiewo.

Patrycja Pawlak

156 zawodników wzięło udział w II 
Otwartych Mistrzostwach Powiatu Po-
znańskiego w Szachach, które odbyły się 
w połowie lipca w parku Dworu Skrzynki. 
Wydarzenie zostało zorganizowane przez 
KS Koronę Zakrzewo, której zawodnicy 
zdominowali rozgrywki.

Turniej OPEN, będący najważniej-
szym punktem dnia, zakończył się po-

SZACHOWE MISTRZOSTWA W DWORZE SKRZYNKI

dwójnym triumfem Korony Zakrzewo. 
Michał Mazurkiewicz sięgnął po zwycię-
stwo w klasyfikacji generalnej, pokonu-
jąc wielu utytułowanych zawodników. 
W rywalizacji kobiet najlepsza okazała 
się Anna Andrzejewska, również repre-
zentująca Koronę. Te dwa zwycięstwa 
wyraźnie potwierdziły dominację klubu 
z Zakrzewa.

Rozgrywki trwały niemal 5 godzin, 
a różnica wieku między zawodnikami 
sięgnęła 70 lat. Najstarszy uczestnik 
turnieju skończył 76 wiosen, najmłod-
szy - zaledwie 6 (Krzysztof Mucha ze 
Skórzewa).

Zmagania toczyły się w niezwykłej 
atmosferze. Dwór Skrzynki i otaczający 
go park stworzyły idealne warunki do 
gry wymagającej pełnego skupienia. 

Turniej stał się jednak czymś więcej niż 
sportową rywalizacją – towarzyszyły mu 
wydarzenia kulturalne, w tym wystawa 
fotograficzna Maxa Szymańskiego, oraz 
kulinarne atrakcje dworskiej restaura-
cji.	

Już dziś wiadomo, że w 2026 
roku szachiści ponownie spotkają się 
w Skrzynkach. A patrząc na tegoroczny 
sukces, można być pewnym, że Korona 
Zakrzewo znów będzie w centrum sza-
chowych emocji. 

Lilianna Kubiak 
Instytut Skrzynki

	

Trzech zawodników Canarinhos 
Skórzewo w lipcu trafiło do czołowych 
polskich Akademii.

Były kapitan z rocznika 2009 – Patryk 
Szuba od nowego sezonu występować 
będzie w Akademii Piłkarskiej Miedź Le-
gnica. Z kolei Mateusz Morkis z rocznika 
2009 oraz Jakub Lehmann z rocznika 
2011, trafili do Akademii Widzewa Łódź. 
Wszyscy zawodnicy są mieszkańcami 
Gminy Dopiewo. 

MSz

TRANSFERY WYCHOWANKÓW

ZAPISY NA 
DUATHLON

Trwają zapisy na IX edycję Cross 
Duathlon Żarnowca, który odbędzie 
się już 25 października. 

Zapisów można dokonać na stronie 
internetowej duathlonzawowiec.pl/zapi-
sy. Koszt dla zameldowanych mieszkań-
ców wyniesie do 13 października 70 zł. 
Później 10 zł więcej. Większą opłatę będą 
musieli wnieść zawodnicy mieszkający 
poza Gminą Dopiewo.

Zawodnicy będą mieli do pokonania 
ponad 7 km biegu oraz 16 km jazdy na 
rowerze. Zapisy potrwają do 21 paździer-
nika lub wyczerpania miejsc. 

Red.
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5 października rozpoczną się Dopiew-
skie Dni Seniora. Inaugracja rozpocznie  
się od koncertu Eleni, który odbędzie się 
w Szkole Podstawowej nr 2 w Skórzewie. 
Podczas tego wydarzenia symbolicznie 
przekazane zostaną seniorom klucze do 
Gminy. 

Wydarzenie organizowane jest 
w związku z Międzynarodowym Dniem 
Osób Starszych, który przypada na 1 
października. Przez tydzień mieszkańcy 
Gminy Dopiewo w wieku senioralnym 
będą mogli bezpłatnie uczestniczyć w wy-
darzeniach kulturalnych, edukacyjnych 
i ruchowych. 

W programie m.in. koncerty, zabawa 
taneczna, warsztaty manualne, zajęcia 
ruchowe, spotkania z gośćmi i specja-
listami (dietetykiem, neurologopedą, 
fizjoterapeutą). 

Szczegółowy harmonogram dostępny 
jest na plakacie oraz stronach i profilach 
w mediach społęcznościowych Gminy 
Dopiewo oraz pod numerami telefonów 
CUS Dopiewo: Daria Henicz-Poprawa 
607-100-153, Ewa Molęda 785-333-725, 
Małgorzata Nyćkowiak 603-550-823.

Daria Henicz-Poprawa 
Centrum Usług Społecznych 

w Dopiewie

PAŹDZIERNIK ŚWIĘTEM SENIORÓW

Od września działają grupy wsparcia. 
To szansa, by spotkać osoby w podobnej 
sytuacji, wymienić się doświadczeniem 
i zmierzyć się z problemami razem.

GRUPA DLA RODZICÓW NA-
STOLATKÓW (12–17 LAT), której 
celem jest zbudowanie grupy rodziców 

OD WRZEŚNIA STARTUJĄ GRUPY SENIORÓW
udzielających sobie wzajemnego wsparcia 
w przeżywaniu trudów wychowawczych 
związanych z dorastaniem dzieci. 

Spotkania odbywać się będą co dwa 
tygodnie, w godz. 20:00–21:30. Grupa 
półotwarta - możliwość naprzemiennego 
przychodzenia rodziców wspólnie wy-
chowujących dzieci, dla maksymalnie 
16 osób

GRUPA DLA DOROSŁYCH DZIE-
CI ALKOHOLIKÓW (DDA), której 
celem jest zrozumienie, w jaki sposób 
doświadczenia z dzieciństwa w rodzinie 
z problemem alkoholowym wpłynęły na 
ich dorosłe życie. Spotkania odbywać się 
będą co dwa tygodnie, w środy w godz. 
18:00 – 20:00. Grupa zamknięta (nowe 
osoby nie mogą dołączyć, po zamknięciu 
zapisów) dla 10 osób.

GRUPA DLA RODZICÓW DZIE-
CI W SPEKTRUM AUTYZMU, której 
celem jest zbudowanie przestrzeni dla 
wzajemnego wsparcia rodzicielskiego 
w spektrum autyzmu i akceptacji przy-
szłości w spektrum. Spotkania odbywać 
się będą co dwa tygodnie, w środy w godz. 

ZNIŻKI DLA 
SENIORÓW

Dzięki porozumieniu międzygmin-
nemu seniorzy z Gminy Dopiewo mogą 
korzystać ze specjalnych zniżek w ko-
munikacji ZTM:
•	 60+ - 50% ulgi na bilety, tańsze 

Bilety Metropolitalne.
•	 65+- Bilet Seniora:
•	  365 dni (strefa A) - 90 zł,  90 dni 

(A) - 30 zł, 365 dni (A+B+C+D) - 
150 zł,  90 dni (A+B+C+D) - 50 zł.

•	 70+ - bezpłatne przejazdy 
Uprawnienia zapisywane są na karcie 

PEKA w Punktach Obsługi Klienta ZTM.

18:00 – 20:00. Grupa zamknięta (nowe 
osoby nie mogą dołączyć, po zamknięciu 
zapisów) dla 15 osób. 

GRUPA DLA OSÓB ZMAGA-
JĄCYCH SIĘ Z CHOROBAMI 
PRZEWLEKŁYMI,  której celem jest 
stworzenie bezpiecznej przestrzeni do 
dzielenia się emocjami, trudnościami 
i doświadczeniami związanymi z cho-
robą. Spotkania odbywać się będą co 
dwa tygodnie w poniedziałki w godz. 
19:00 – 20:30. Grupa otwarta (nowe 
osoby mogą dołączyć, po zamknięciu 
zapisów) dla 10 osób.

Anna Żygulska 
Centrum Usług Społecznych  

w Dopiewie
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historia

W trakcie okupacji Niemcy dokony-
wali masowych zbrodni tysięcy Wielko-
polan. Na podstawie list proskrypcyjnych 
aresztowali polskich obywateli i umiesz-
czali ich w Forcie VII. Tylko w lasach 
Zakrzewsko-Palędzkich zginęło ponad 
4,5 tys. osób. Pierwszymi ofiarami były 
siostry zakonne zamordowane 13 paź-
dziernika 1939 roku. W rocznicę ich 
śmierci odbędzie się już po raz siódmy 
Marsz Pamięci.

MARSZ PAMIĘCI 13 PAŹDZIERNIKA
W programie:

10:00 - Inauguracja VII Marszu Pa-
mięci przy Pomniku Studentów i prze-
marsz do Kwatery Siedmiu Grobów.

11:00 - Msza Święta w Kwaterze 
Siedmiu Grobów.

12:00 - Wystąpienia, Apel Pamięci 
i Salwa Honorowa, Składanie kwiatów. 

Po uroczystości poczęstunek polowy.

Zofia Dobrowolska 

ŻYWICIELKA 
POWSTAŃCÓW

W tym numerze „Czasu Dopiewa” 
prezentujemy sylwetkę kolejnej z „Kobiet 
Gminy Dopiewo”. Tym razem bohaterką 
naszej opowieści jest Waleria Skrzydlew-
ska – żona Stanisława, dzierżawcy ma-
jątku w Dopiewie. 

Waleria zapisała się w lokalnej hi-
storii jako kobieta niezwykłej odwagi 
i zaangażowania. Podczas Powstania 
Wielkopolskiego odegrała kluczową rolę 
w zapewnieniu wyżywienia dla formu-
jących się oddziałów powiatu zachod-
niopoznańskiego, dowodzonych przez 
pułkownika Andrzeja Kopę. 

Nie dysponowała kuchnią polową 
ani wojskowym zapleczem. Działała 
z potrzeby serca – z determinacją i od-
daniem. Każdego dnia, wraz z grupą 
ochotniczek, przygotowywała posiłki dla 
około 600 powstańców stacjonujących 
w Dopiewie. W trudnych warunkach, przy 
ograniczonych zasobach, organizowała 
zaplecze żywieniowe, które stało się nie 
tylko źródłem siły fizycznej, ale także 
wsparciem moralnym dla walczących. 

Zaangażowanie Walerii pokazuje, 
jak istotną rolę odegrały kobiety w lo-
gistyce powstania. Nie tylko jako sani-
tariuszki, lecz także jako organizatorki 
codziennego życia oddziałów – w tym 
tak fundamentalnego aspektu, jakim 
było wyżywienie. 

Choć nie walczyła na froncie, jej 
wkład w zwycięstwo był nieoceniony. 
Dbała o morale, troszczyła się o zdro-
wie i siłę tych, którzy ruszali do walki. 
Jej działania miały ogromne znaczenie, 
zwłaszcza w pierwszych, najtrudniejszych 
dniach powstania. 

Bez wątpienia można powiedzieć, 
że ta mieszkanka Dopiewa należy do 
grona zapomnianych bohaterek Powsta-
nia Wielkopolskiego. Choć jej nazwi-
sko – w przeciwieństwie do pułkownika 
Kopy – nie pojawia się w podręcznikach 
historii, lokalna pamięć i przekazy ro-
dzinne zachowały jej postać jako jednej 
z cichych, lecz niezłomnych kobiet, które 
wspierały walkę o wolność – karmiąc 
tych, którzy ją wywalczyli. 

Małgorzata Rogal-Dropińska 
 

W bieżącym numerze chciałbym 
podjąć temat pozostających tu i ówdzie 
starych napisów w języku niemieckim. 
Temat może się wydawać troszkę kontro-
wersyjny, lecz nie można mówić o historii 
Polski XVIII-XX wieku, pomijając fakt, 
że była Ona pod panowaniem 3 zaborców. 
W czasach PRL-u starano się usuwać 
wszelkie ślady obecności niemieckiej i 
konsekwentnie niszczono niemieckie 
szyldy. 		

Miało to zatrzeć ślady, które pod-
ważały by „polskość” danych terenów. 
Na terenie naszej Gminy, o ile mi wia-

NIEMIECKIE NAPISY W GMINIE
domo, znajduje się obecnie jeden napis 
w języku niemieckim – jest nim napis, 
nazwa karczmy „Zum grünen Kranz” 
[Pod zielonym wieńcem] znajdującej się 
w Zakrzewie przy ulicy Długiej. 

Obecnie budynek zagrożony zawa-
leniem. Innym napisem, który można 
historycznie uznać za przyległy do gminy 
Dopiewo jest napis na budynku kole-
jowym przy wjeździe do Skórzewa od 
strony Plewisk. Jest to napis o treści: 
„Asengarten”  z próba przemalowania 
na „Plewiska”. 

Do końca XIX wieku znajdował się 
tam przystanek kolejowy, który miał 
połączenie pasem wąskotorowy do po-
bliskiego majątku, którego właścicielem 
była rodzina Freudenreichów – nagrobek 
tej rodziny znajduje się na cmentarzu 
w Skórzewie. 

Było więcej tych napisów, które nie 
zachowały się do dnia dzisiejszego m.in.: 
napis informujący o poczcie w Dopiewie 
we wnęce w murze istniejącej do dzisiaj 
– obecny budynek Urzędu Stanu Cywil-
nego, nazwa drugiej oberży w Zakrzewie 
przy ulicy Długiej, gdzie znajdował się 
później sklep handlowy, napis na dworcu 
kolejowym w Dąbrówce [Dombrowka], 
napis na dawnym sklepie w Konarzewie 

przy ul. Kościelnej i inne.

dr Piotr Dziembowski

fot. Zuzanna Kaczmarek
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GMINA DOPIEWO

tel. 61 814 82 62 tel. 61 814 80 20

ORGANIZATOR WYDARZEŃ:

- wydarzenie płatne.

- wydarzenie bezpłatne,NGO
ORGANIZACJE POZARZĄDOWE

tel. 882 006 090, 600 469 489

KALENDARZ WYDARZEŃ W GMINIE DOPIEWO dopiewo.pl/wydarzenia

18.09.2025 g. 18:00
Spotkanie autorskie 
z Tomaszem Michniewiczem
Biblioteka w Dopiewie
ul. Konarzewska 12

18.09.2025 g. 09:00
Spotkanie autorskie 
z Pauliną Płatkowską
g. 09:00 Biblioteka w Dopiewie, ul. Konarzewska 12
g. 11:00 Filia Biblioteczna w Dąbrowce, ul. Malinowa 41

20.09.2025 g. 15:00
POŻEGNANIE LATA
III Festiwal Orkiestr Dętych
Koncerty:
 ZALIA, DANIEL GODSON
Park w Skórzewie, ul. Poznańska

20.09.2025 g 16:00
Koncert Stwora Głodomora
Figowy Zakątek w Skórzewie
ul. Figowa

21.09.2025 g 11:00
Zawody Wędkarskie
Staw w Więckowicach
ul. Gromadzka

28.09.2025 g. 14:00
Piknik Sąsiedzki
teren rekreacyjny w Gołuskach
ul. Polna

WRZESIEŃ

LISTOPAD
11.11.2025 
Gminne Obchody 
Święta Niepodległości

05.11.2025 
Spotkanie autorskie z Elizą Piotrowską
g. 12:00 - Filia Biblioteczna w Dąbrówce, ul. Malinowa 41
g. 16:00 - Filia Biblioteczna w Skórzewie, ul. ks. S. Kozierowskiego 1

20.11.2025 
Spotkanie autorskie z Danielem Kocujem 
g. 12:00 - Filia Biblioteczna w Dąbrówce, ul. Malinowa 41
g. 16:00 - Filia Biblioteczna w Skórzewie, ul. ks. S. Kozierowskiego 1
g. 18:00 - Filia Biblioteczna w Konarzewie, ul. Poznańska 19a

3-5.10.2025 
PANTERA CUP
Hala Sportowa GOSiR
Dopiewo, ul. Polna

09.10.2025 g 18:00
Spotkanie autorskie 
z Piotrem Milewskim
Filia Biblioteczna w Skórzewie
ul. ks. S. Kozierowskiego 1

13.10.2025 g 10:00
VII Marsz Pamięci
Lasy Zakrzewsko - Palędzkie
szczegóły str. 23

15.10.2025 g 11:00
Pierwszy Krok Wioślarski
Hala Sportowa GOSiR
Dopiewo, ul. Polna

18.10.2025 g. 14:00
Turniej BOCCI
Hala Sportowa GOSiR
Dopiewo, ul. Polna

25.10.2025 
CROSS DUATHLON
Wiata biesiadna 
w Żarnowcu

28.10.2025 g 17:00
Spotkanie autorskie 
z Jakubem Bączykowskim
Filia Biblioteczna w Dąbrówce
ul. Malinowa 19

31.10.2025 g. 17:00
Halloween 
w Zabytkowym Parku 
w Dąbrówce

PAŹDZIERNIK
5-11.10.2025 
DOPIEWSKIE 
DNI SENIORA
szczegóły str. 22

GRUDZIEŃ
06.12.2025 
Koncert Gwiazdkowy
Gminy Dopiewo
Hala Sportowa GOSiR
ul. Polna 

26.12.2025 
Przyjazd pociąg specjalny 
"Mistrz Paderewski" 
z Ignacym Janem Paderewskim
Dworzec w Palędziu

07.12.2025 
Wielkie Ubieranie Choinki
plac gminny w Dopiewie
skrzyżowanie ul. Łąkowej 
i ul. Wyzwolenia 

27.12.2025 
Obchody 107. rocznicy 
wybuchu Zwycięskiego 
Powstania Wielkopolskiego 

obowiązują zapisy

szczegóły str. 5

13-14.12.2025 
Wigilie Senioralne
Szkoła Podstawowa w Dąbrówce
ul. Malinowa 41

20.12.2025 
Koncert Filharmonii Poznańkiej  
„Poznańskie Słowiki”
sala widowiskowa w Konarzewie
ul. Poznańska 19a


